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P rze d  porozumieniem
wszystkich ugrupowań Światowej Organizidi 
Sjonistycznei

Jerozolima, 4. 4. (ŻAT). Przez całą noc z wtor
ku na środę trwały obrady plenarnej sesji A. C. 
Chodzi o przyspieszenie prac sesji, celem zamknię
cia jej jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego. Dotych
czasowe rokowania międzyfrakcyjne zdają się być 
aa dobrej drodze. Wszystko przemawia za tern, 4e 
osiągnięte będzie porozumienie między ohecnem 
kierownictwem sjonistycznem a Mizrachi i grupą 
B ogólnych sjonistów. Jak się zdaje, Egzekutywa 
SJońska będzie rozszerzona przez dokooptowanie 
rabina Berlina z ramienia Mizrachi. zaś posła dra 
Roten 6treicha z ramienia grupy B. Wakujące sta 
nowiskp prezydenta A. C. obejmie bądz przedsta
wiciel Mizrachi bądź ogólnych sjonistów,

Fraw o p lirw sicfisłw a w alifi
Jerozolima, 4. 4. (ŻAT). Nocne posiedzenie A. C. 

było poświęcone zagadnieniom imigracji. Rezolu
cje w sprawie imigracji przedstawił p. Grynbaum. 
Na wniosek referenta A. C. uchwalił przyznać na
stępującym kategorjom prawo pierwszeństwa w 
zakresie korzystania z certyfikatów imigracyjnych:

a) Władającym Językiem hebrajsk m kontrybu 
entom Keren Hnjesod i Kcren Kajemet.

by Osobom w wieku od 18—27 lat.
c) Wykwalifikowanym robotnikom i rzemieśl

nikom, którzy odbyli odpowiednie przysposobienie 
zarówno zawodowe jak 5 kulturalne

d) Drobnym kupcom mogącym się wykazać po
siadaniem kapitału 230 funtów.

e) Krewnym mieszkańców Palestyny.
f) Zatnężnnym kobietom, których rodziny mlesz 

kają w Palestynie. Pozatem A. C uchwalił przy
znać certyfikaty grupie chaluców Judenstaats- 
parteL

Bank Kelealatay spetntt 
swe funkcje w krajach 
diaspory

Jerozolima, 4. 4. fŻAT). W  ciągu poniedziałku 
i wtorku toczyły się posiedzenia różnych komisy] 
Sjonistycznego Komitetu Akcyjnego. Posiedzenia 
te były ściśle poufne. We wtorek wieczór zebrało 
się plenum A. C. Dr. Rufeisen odczytał sprawozda 
nie w imieniu komisji wybranej dla zbadania dzia
łalności Anglo-Palestine Bank i likwidacji Jewish 
Nnt onr.l Trust. Jak wiadomo, w styczniu ..br. na
stąpiła ostateczna fuzja obu wymienionych insty 
tucyj bankowych Jak ze sprawozdania dra Ru- 
feisena wynika, Jewish National Trust ma być 
zrestytuowany jako nowy instrument dla specjal
nych celów. Sprawozdawca zakomunikował, że w 
najbliższym czasie Anglo Palestlne Bank wypłaci 
poraź pierwszy dywideudę za rok 1933. Na fuzji 
z Jewish National Trust Anglo-Palestine Bank nie 
ucierpiał, jednak mimo korzystnego stanu finansów 
wkrótce ma nastąpić rozszerzenie rady dyrekto
rów Likwidacja Jewish National Trust była ko
nieczna ze względu na to, że instytucja ta nie mia
ła już do spełnienia żadnych specjalnych funkcyj 
w krajach djaspory.
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Zapewnienia, letńre peminlete 
w  iff cielnym k<mfkiiiiilc&cle

Rzym. 4. 4. (ŻAT)) Z kół dobrze poinformowa 
nych dowiaduje się korespondent ŻAT-nej, że a  

czasie audjencji u kanclerza Dollfussa preze.- 
wiedeóskiej gminy żydowskiej dr. Friedmann po 
ruszył również sprawę wysuwanego przez antyse
mitów żądania rewizji obywatelstwa Żydów

wschodnio europejskich. W  wspomnianych kołach 
włoskich informują że kanclerz Doilfuss aupewnii 
dra Friedmanna, że do takiej rewizji nie dojdź**; 
Włoskie koła wyrażają ubolewanie, że zapewnie 
nie kanclerza Dollfussa pominięte zostało w ofi
cjalnym komunikacie o tej audjencji.

Prof. Einstein pozostaje 
w Ameryce

Nowy Jork. 4. 4. (ŻAT) W  ostatniej chwili od
wołana została podróż prof. Einsteina do Belg.i 
Prof. Einstein pozostaje w Ameryce na czas nie
określony.

Impresario żydowski 
do prof. Schmidta

Warszawa. 4. 4. (ŻAT) We wtorek znany im 
presarjo żydowski z Paryża, Izrael Spann wysto
sował z Warszawy na adres prof. Schmidta nastę
pującą depe&zę do obozu rozbitków z „Czeluaki

Z ifZBBOTOKfl PiSZCZaH:

Skorzysta jc ie  z e  zn iżen e j uriesennej 
tary fy  na k u ra c h  przeciw reum atyczn*  

w  iiotelach p ism ańsktet? . Żądajc ie  ko
sz to ry só w  w  B iu iz ii F iszczsnyi C itszyn , 

Śru farska  18. B36-7kr

na“: „Świat cały pana podziwia. Proponuję rozpo 
częcie po pańskim powrocie światowego turnieju 
wykładów. Oczekuję telegraficznej odpowiedzi**. 
Depesza nadana została via Moskwa i wkrótce po 
jej nadaniu radjo3tacja moskiewska zekomuniko 
wala, że depecza została przekazana io  obozu 
„Czeluskina**.

W ybory w Warszawie —  
z końcem Itpca

Warszawa, 4. 4. fSin) Wedle ustalonego już 
planu, wybory do nowej rady miejskiej w Warsza 
wie odbędą się z końcem lipca i w pierwszych ty
godniach sierpnia. Zarządzenie to ukaże się w maju.

V.

P z b ś  w  n u m e r z e :
S Wołkowicz (Warszawa): Bojkot a układ polsko- 

niemiecki. *
L. R : To co najważniejsze
K.: Rozmowa z Jakóbem Leszczyńskim.
Przebieg sesji sjońskiego A. C.
Niesnaski w łonie rządu Hitlera.
Bijemy rekordy telefoniczne!

Tel Aw iw  za p ra s za !
Jerozolima. 4. 4. (ŻAT) Władze samorządowe 

Tel-Awiwu zwracają się za pośrednictwem ZAT- 
nej do wszystkich skupień i gmin żydowskich na 
świecie z zaproszeniem do wydelegowania swoich 
przedstawicieli na uroczystości, które odbędą ię 
w Tel-Awiwie z okazji jubileuszu 25-lecią istnie
nia tego pierwszego miasta żydqwskiego. Uroczy 
stości rozpoczną 25 bm i potrwają 5 dni.

Z ja zd  Hepeelii, i Betaru
Jerozolima- 4. 4. (ŻAT) W  dniu wczorajszym 

rząd palestyński udzielił zezwolenia na fobycif 
w Tel-Awiwie publicznego zjazdu sportowej org* 
nizacjl Hapoel. Jednocześnie zezwolono na odby
cie zlotu sportowych grep Brith Trurripeldor Za
broniono jednak wszelkich demonstracyj i pocho
dów. Wszystkie inne publiczne zebrania są w dti 
szym ciągu zakazane. ,J f

Rząd wobec „narodowego) 
związku robotniczego**

Jerozolima. 4. 4. (ŻAT. W  dniu wczorajszym 
rząd wydał zakaz odbycia w Tel Awiwie konfe- 

. rencji Brith Trumpeldor. Chodzi prawdopodo** 
bnie o konferencję narodowego związku robotni 
ków. Zakaz został wydany mimo zezwolenia^ 
danego przez samorząd Tel Awiwu, ]

Uroczyste otwarcie 
Instytutu Cbemji Rolniczej

Jerozolima. 4. 4. (ŻAT) Dziś w południ* odbyło 
się w Rechowot uroczyste otwarcie instytutu 
Chemji Rolniczej, z udziałem najwybitn;ejszycb 
przedstawicieli władz oraz Wysokiego Komisarza 
W  charakterze inicjatora i kierownika Instytutu 
brał udział w uroczystości dr. Weizmann.

Oby is fłtn fe  a i l k i  1
Jerozolima. 4. 4. (ŻAT) Wczoraj wieczór poli

cja aresztowała w Kfar Saba 28 robotników. 
Wśród aresztowanych znajdują się zarówno człon 
kowie Hlstadrutu, jak i rewizjoniści. Aresztowa
nia nastąpiły naskutek tego, że robotnicy obsta
wili pikietami plantacje żydowskie, do których 
z powodu braku robotników żydowskich zaanga
żowano Arabów. Aresztowani zwrócili się i  ape
lem do A. G , który wydelegował specjalna komi
sję dla zbadania wypadków.
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„Zostaliśmy okłamani i oszukani"
(Od naszego specjalnego korespondenta)

Berlin, w kwietniu
21 marca br. otworzył „kanclerz ludowy” 

Adolf Hitter we własnej osobie drugi „wieki 
atak'’ przeciwko bezrobociu. Wymowny kan
clerz piorunował swojemi siaremi wypróbowa- 
nemi frazesami na „nieszczęśliwy okres 14-tu 
lat niechlujnej gospodarki marksistowskiej” i, 
oczywista, wynosił pod niebiosa wielkie sukce
sy gospodarcze narodowych socjalistów. Mowę 
swoją zamknął radosnem „Siegheil!”

Jak często wywoływał już „kanclerz ludo
w y” temi staremi wypróbowanemu środkami 
burze oklasków? Jak często spotykał się z peł
ną nadziei wiarą rozradowanego ludu? Ktoby 
.chciał ocenić tego rodzaju stany uczuciowe, ten 
musiałby przeżywać równocześnie ów stan re- 
łigijneoo opętania, jakie znamionuje zwolen
ników Hitlera. Płomienny entuzjazm, niemil
knące burze oklasków i owacje, —  oto nastroje 
znane nam z tysięcznych zgromadzeń ludo
wych, na których przemawia „Fuhrer”, dobrze 
.wyćwiczony aktor, który zna swe audytorjum 
l  dlatego jest pewny zwycięstwa, swego fascy
nującego wpływu na masy ludowe, i pewny 
tegd, że wpływem swym masy te porwie. I na
gle, —  po wielu tysiącach zwycięstw zgroma
dzeniowych proszę sobie przedstawić Hitlera, 
który ciskając w tłum -wszystkie fajerwerk- swych 
frazeeów, sam rozogniony mocą swych słów, 
napęczniały z rozgorączkowania i opanowany ty
siącem namiętności, kieruje apel do słuchaczy, i  
ten apel... przechodzi bez echa, natrafia na chłód 
Huczą co grzmi głos „Fiihrera". „W ciągu jedne
go, roku obniżyliśmy cyfrę bezrobotnych o 2.4 mi- 
ljoma.. “. Zamiast owacyj, zamiast burzliwego en
tuzjazmu mas ludowych —  panuje śmiertema ci 
Ma. Skonsternowany, ale rutynowany aktor eięga 
do a&niejszyeh środków. Nic nie pomaga. Masy 
iduchaczy pozostają chłodne. Nie znać wprawdzie 
wrogiego nastroju, *le daje się odcziuć pewne znu 
dtenie i zobojętnienie. Nie pociąga już więcej. 
N a końcu przemówienia kanclerza nie słychać już 
brawurowego „Siegheil", lecz tylko słabo doby 
WAjący się odgłos oklasków klaki „Amtswalte 
rOw“.

Tak wyglądało otwarcie drugiego wielkiege 
ataku przeciw bezrobociu. Mistrz i paladyni od 
Orali nastrój chwili. Daje się to poznać po ostat- 
Jfkich przemówieniach kanclerza i jego zastępców 
Słowy te są trochę sceptyczne, melancholijne, o- 
wiane lekkim wietrzykiem filozof jL Maffia bru- 
imfinej ręki ma wszędzie swych szpiclów. Orjen 
tuje się ona doskonale w  nastrojach ludności tak 

bez wyborów i bez głosowania. A  ten nastrój 
tfsnt, trochę charakterystyczny. Nie dlatego, jako 
by jakaś bardzo silnie wzrastająca opozycja da 
Wała się we znaki Tego niema.

W  wydanej przez dyrekcję tajnej policji pań
stwowej (Gestapo) i przeznaczonej tylko po użyt
ku urzędowego broszurze pt. „Stan ruchu komur.i- 
Stycznego i markęistycznego z początkiem 1934‘ 
czytamy: „Pomijając naogół pomyślnie brzmią; 
mfflhl, Liegnitz, KOnigsberg. Sigmaringen, Stettiu 
reporty komend policyjnych z Trier, Schneide 
Frankfurt a. O., KOeslin, Elbing, Potsdam Kassel 
ietnieją oznaki, że w  poszczególnych częściach 
Niemiec, a mianowicie w gęsto zaludnionych o 
kręgach przemysłowych daje się w ostatnim cza 
sie zaobserwować wzmożony ruch komunistyczny 
Berlin, Śląsk, jak również zachodnio Niemcy zale 
wane są falami bibuły komunistycznej".

To jednak nie jest najgomze. Hitler zapowie
dział, że problem bezrobocia zostanie rozwiązany 
W czterech latach, zaś marksizm zostanie wytepio 
ny w dziesięciu latach. Dla zgnębienia marksizmu 
ocz-^taje mu zatem reszta 9 lat, tak, że podziem- 

narkslstów nie musi go n&razie niepo 
- < łiwałą" staje się działalność agisa 

• ornych, wystarczy wskazać na o<i 
noiunianego '■aportu Gestapo (G?- 
y.f'i): Doszło już do tego. że  w bia

ły  dzień na najbardziej ożywionej ulicy wtyka się 
przechodniom do rąk podburzające ulotki kom;, 
mstyczne".

O brawurowych wyczynach nielegalnego ruchu 
dałoby 6ię niejedne, powiedzieć. Nie chcemy jed
nak nużyć tern Czytelnika.

Fuhrerzy zaczynają sytuację oceniać nieco sce
ptycznie. Skąd to pochodzi? Czy nie czytamy co
dziennie w gazetach, że wszystko idzie w góre. 
że bezrobocie ginie w oczach, że cyfry obrotów 
wzrastają i że na giełdach zaznacza się haussa’- 
Miałaby cała ta historja polegać na fantazji? Przv 
czytaniu mowy dra Schac-hta i przy analizowaniu 
bilansu Reichsbanku jesteśmy niemal skłonni 
przyjąć to ostatnie. Tu coś „nie klapuje". W  roku 
1933 osiągnęły Niemcy aktywno saldo bilansu 
handlowego w kwocie 668 mil jonów marek? A  
przytem w tym samym czasie nastąpił odpływ 
rezerw kruezeowo-walutowych Reichsbanku o pó» 
miljarda marek? Długów zagranicznych Niemcy 
nie płacą. Dewizy z interesów zagranicznych mu 

i sza być odprowadzane do Banku Rzeszy. Tu za
tem coś się nie zgadza. Albo re i.rw y kruszcowe 
i dewizowe Reichsbanku w  istocie nie spadły 
(ale w takim wypadku nie uci"kałyoy się Niemcy 
do restrykcyj przywozowych), albo saldo aktywne 
bilansu handlowego nie było aktywnem, lecz cał
kiem zwyczajnem saldem biemem. Wydawałoby 
się, że ostatnia ewentualność jest bliższa rzeczy 
wistości, ponieważ za styczeń i luty br. przyznają 
już hitlerowcy fakt biernego 6alda bilansu han
dlowego. „Szczyty" niemieckie zdają się pow >" 
dochodzić do przekonania, że na dłuższą metę aie 
da się zataić klęski niemieckiej gospodarki ehs 
portowej i, aby klęska ta nie uderzyła zbył mo
cno w rozum obywatela, odchylono nieco rąbka 
tajemnicy, żeby obywatela trochę zbliżyć do rze
czywistości. A więc z eksportem jest —  jak to 
Niemcy przyznają —  djablo źle.

Jak wygląda jednak spożycie wewnętrzne?
| Przecież miljony bezrobotnych wciągnięte zosta- 
i ły zpowrotem w proces gospodarczy, a zatem wy

padałoby, żeby obroty handlowe gwałtowni- 
i wzrosły? Skończenie gleichschaltowana „For- 
] echungsstelle filr den Handel" donosi pokornie, ts 

obroty spadły szacunkowo z 25 1 pół na 25 ml- 
ljardów. Pół miljarda, —  może Czytelnik pomy 
śleć —  to przecież nie tak wiele?... „Eine lumpige 
halbe Milliarde..." Obroty zmalały nieco tylko 
(o 2 do 2 i pół procent)... Ale —  w sprawie tej 
tkwi jednak sęk. Ze w 1932 roku handel w Niem 
ozech wyglądał mamie, —  o tern wszyscy są zgo
dnie przekonani. A  w 1933 r. miałoby, wedłeg 
raportu „Foreehungsetelle fttT den Handel" —  w 
epoce zwycięstwa Hitlera —  wyglądać jeszcze 
gorzej?

Sprawa wygląda tajemniczo. Czy przypadkiem 
w tej przeklętej „Forschungsstelle fur den Han
del11 nie siedzą u licha zakapturzeni marksiści, al
bo —  broń Boże! —  niearyjczycy? —  Ta przeklę-

Berlin, 4. 4. (PAT). Kanclerz Hitler udzielił 
berlińskiemu przedstawicielowi Associated Press 
wywiadu, w którym m. in. wypowiedział się jako 
bezwzględny zwolennik rozmów w cztery oczy s  
przywódcami „ważnych narodów". Kacnlerz o- 
śwladczył, że otwarcie mówi, co Niemcy gotowe 
są uczynić, żądania, stawiane przez nie, znajdują 
się w granicach, podyktowanych przez koniecz- 
noici. Pod żadnym warunkiem Niemcy nie podda
dzą się dyktatowi. Uznając obecny kurs polityki

Lustracje ubezpieczalń 
społecznych

Warszawa, 4. 4. (Slnn). Ministerstwo opieki spo 
lecznej dokona instracjl wszystkich ubezpieczał 
ni społecznych za pośrednictwem specjalnej komi-

ta buda musi być jaknajszybciej przewietrzona. 
Przeoież ona psuje cały czar zwycięstwal Tu wpro j,, 
wadza się 3.4 milj. bezrobotnych do procesu pro
dukcyjnego, tu wzrasta produkcja („frej nach Gób* 
bels") o Ś miljardy, —  a w handlu spadają obro
ty o pół miljarda?

„W ie erklaren Sie, raf Mericourt, dieses Wun. 
der der Natur?" Produkuje się na zapas? Odna* 
wia się jedynie aparat środków produkcji? Czy tei 
chodzi jedynie o zamówienia rządowe? O produko 
wanie tylko dla produkowania, tylko dla stwarza
nia możliwości pracy? To ostatnie wydaje się naj
bardziej prawdopodobne, Tu jednak wyłania się 
ninebezpieczne pytanie, skąd biorą się pieniądze* 
na tę produkcję bez możliwości «bytu. Odpowie-, 
dzi na to udzielił niedawno minister finansów Rze 
szy hr. Schwerinn von Krosigk w odczycie, wygłó 
nym w „auditorium max!imim“ na uniwersytecie 
w Monsterze (Munster): „Pieniądze na realizację 
wszystkich programów dostarczania pracy w Niem 
czech bierzemy z pożyczek". A  zatem, jeżeli chce
cie dokładnie wiedzieć: obrót roczny Deusche Bau- 
und Bodenbank A . wzrósł z 3.5 na 5.9 miljarda 
marek. 3 procent kapitału akcyjnego posiada rząd 
niemiecki. Czem trudni się Deutsche Ban- nsd 
Bodenbank A. G.? Daje on weksle ..Ocffie" (Deut
sche Gesellschaft ffir iiffsntliehe Arbeiten"), zao
patrzone swem żyrem. Ja kto powiedział kanclerz 
Hitler w swej miowie w dniu 21 marca br. z oka-t 
zji otwarcia wielkiej bitwy gospodarczej? „Wszyst 
kie bieżące wydatki zostaną zaspokojone z bud
żetu zwyczajnego." Minister Schwerin von Krosigk, 
który o tej sprawie musi być przecież lepiej poło- , 
formowany, mówi natomiast: „Z  bieżących wydat 
kńw budżetowych nie mogę dostarczyć pieniędzy 
na realizację prograimi dostarczania pracy. Gdy
bym mógł płacić z otrzymywanych podatków, 
wówczas nie potrzebowaliśmy żadnego programu 
dostarczania pracy..." A  zatem minister Schwerin 
von Krosigg płaci wekslami na przyszłość. P o 
nieważ nie posiadamy żadnych rezerw z cza-u do
brej konjuktury, musimy zczerpiąć tymczasem z 
rezerw przyszłości". Dawniej nazywało się coś ta
kiego „Schuldenwirtsehaft". Nawiązuje się do 
znanych wzorów. Wylania się nazwisko Helfferi- 
cha... Gromadzono wówczas długi na długi i sadzo 
no, że zwyciężony nieprzyjaciel pokryje wszystkie, 
te długi. Kto zapłaci koszty niemieckiej bitwy go
spodarczej? Minister Schwerin von Krisigk przy
puszcza, że koszty te zapłacą się same.

Możliwe. Ciekawa rzecz z temi porónwaniami —  
jeżeli je dalej rozciągamy: „Schuldenwirtsehaft", 
jalk za czasów Helffericha, szał zwycięstwa, jak 29 
czasów Wilhelma H. .. Siegheil, Siegheil, SiegheiL..
A  w oddali zarysowują się już wyraźnie kontury 
nowego 9 listopada... Także w wojnie światowej 
Niemcy zwyciężały i zwyciężały, —  zwycięstwo 
leżało tuż pod ręką aż legło ono zdruzgotane w 
przepaści, a konsrwatywny poseł Lasa vou Hilden- 
brand wypowiedział wówczas słynne słowa: „Zo
staliśmy okłamani i oszukani".

, m ż m W  narodów
za odpowiedni dla interesów narodu niemieckiego, 
Hitler jest gotów wytrwać przy nim bez względu 
na następstwa. Nigdy jednak nie zgodzi się na to, 
aby oficjalnie przyjąć 150.000 żołnierzy wystar
czających efektywów Relchswehry, a potajemnie 
uzbroić drugie tyle. Gdyby świat zechciał się roz
broić, Niemcy oddałyby swe siły na cele wewnątrz 
nej pracy produktywnej.

W  obecnych warunkach Niemcy żądają annji, 
odpowiadającej wymaganiom ich własnej obrony.

sji, która zbada działalność ubezpieczalń!, rozpa
trzy skargi interesentów, skargi na zachowanie się 
lekarzy, urzędników, na lekceważenie ubezpieczo
nych i t. p. Komisja ta pracować będzie w War
szawie przez 3 dni, a później objedzie całą Pol
skę ta. ła. odwiedzi również Kraków.

OBSERWATOR.

Hitler -  zwolennik rozmów w cztery oczy
z przifstasieteleiri

:X 
Ar
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min.
Warszawa, 4. 4, (Sltt) .  W  kolach dyplomatycz- 

omawiana Jest w  tej chwili żywonych Warszawy o
wizyta francuskiego ministra spraw zagranicz
nych Barthou. Min. Barthou wyjedzie z Paryża 21 
hm. i przybędzie do Warszawy w niedzielę 22 bm. 
wieczorem. Po uroczystem powitaniu na dworcu i 
zainstalowaniu w Warszawie min. Barthou odda 
pierwszą wizytę min. Beckowi, u którego odbędzie 
się obiad, a następnie przyjęcie wieczorne Naza
jutrz min. Barthou przyjęty będzie przez p. Pre
zydenta, poczem złoży wizytę marsz. Piłsudskie
mu.

Wieczorem odbędzie Się obiad w ambasadzie 
francuskiej z udziałem władz rządowych 1 perso-

Barthc
(Telefonem od naszego korespondenta)

nalu ambasady. We wtorek min. Barthou przyj
mie przedstawicieli związku kolonji francuskiej o- 
raz przedstawicieli prasy. W  południe tegoż dnia 
odbędzie śniadanie w śpisłem gronie u min. 
Becka, poczem min. Barthou c gedz. 6 popołudniu 
odjedzie do Krakowa, gdzie zabawi przez całą 
środę, celem zwiedzenia pamiątek historycznych 
Krakowa, poczem wyjedzie do Pragi.

(Telegram własny „Nowego Dziennika")
Moskwa. 4. 4. (R) W  tutejszych kołach polity

cznych zaznaczają, że kwestja przystąpienia Ro 
sji sowieckiej do Ligi Narodów nie jest wpra
wdzie jeszcze aktualna, jednakże zaczyna przy
bierać kształty realne Zaznaczają, że p>-zed o- 
stateczną decyzją Rosja sowiecka musiałaby o trzy 
mąć gwarancje, że Liga Narodów nie będzie się
mieszać w wewnętrzne sprawy sowieckie.

• • •
■ Warszawa, 4. 4. dSin). Z Genewy donoszą: 10 

big, odbędzie się w Genewie konferencja między 
Litwinowem a Titulescu w sprawie uznania Sowie 
tów przez Małą Ententę.

Groźba strajku urzędników m  Francji
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Pąiyż. 4. 4. (M) Premjer Doumergue odbył dz‘ś 
przedpołudniem z ministrem sprawiedliwości, mini
strem poczty i ministrem pracy dłuższą konferen
cję, która —  jak- sądzą — poświęcona byu kweatr 
strajku. jaki grozi sć strony urzędników państw* 
wych ba wypadek uchwalenia zapowiedzianych

Straszna katastrofa lotnicza 
' pod Paryżom
EContradRiirsł hCsrtif? -  zabity

(Telegram wiasny „Nowego Dziennika")

Paryż. 4. 4 (M) Na Sekwanie ood Paryżem
wythtrzyła Się katastrofa lotnicza, Której ofiarą 
padł dyrektor ■ jol i+ćKv;i francuskiej marynarki 
wejeńńej, koBiradmirał Martin. Podczas p.zyinu- 
SOWegO wóiioWani.i 1 wf/ tnopłatowiec :;mary j i.-ki

wojennej udeiwi ‘ : ■ gwałtownie, że ulepi 
emu strzaskaniu Pilotowi i mechanikowi 

udało się zwolnić z pod szczątków rozbitego 
aparatu i dostać się wpław do brzegu, natomiast 
Kontradmirał Martin poniósł śmierć ia miejscu.

fi

— łil i J fllW  ■ HOŚCi.- CudOwKiê ;
o d ś w ie ża ją c a  p a s ła ’ d o  z e b ć w  będą W ,a # »

•r^nr’̂

Paryż, 4. 4. (M) Minister spraw zagranicznych 
Bartbou przyjął dz!ś ambasadora polskiego Chła
powskiego, z którym odbył iloższą roznowę. — 
Jak sądzą, rozmowa stała w  związku z podró
żą ministra Barthou do Warszawy

— — 1

zęby zd ro w e  l  ś n ie ż n o b i a ł e .  
MMHBra

Z. S. El. zl. podpisuje 
dalsze pakty o nieagresji

Moskwa, 4. 4. (TAT). Dzisiaj o godzinie 13-ej 
w lokalu komisarjatu ludowego spraw zagranicz
nych nastąpiło podpisanie aktów, prolongujących 
istniejące pom ędzy ZSRR a Łotwą, Estonją i Li
twą pakty nnieagresji i konwencje koncyljacyjne 
do roku 1945. Akty podpisali: komisarz Litwinow 
oraz posłowie Estonjl Tofer, Łotwy B*lmanis i Li
twy Bałtruszajtis.

redukęyj płac urzędniczych.
Jak słychać konferencja z zainteresowanymi 

ministrami miała na celu podjęcie ze strony rzą 
du akcji, zmierzającej do sparaliżowania -wentua 
nego strajku-

Pcdfąeie s y h la ć ś w  na a . W.
Warszawa," 4. <4. (PA T ) Jis■ atbejpfticłiw&ly se

natu uniwersytetu warszawskiego wykłady na u- 
niwersytecie będą wznowione w poniedziałek 9 bm.

Z^tfeirciesii© stosimków 
pclskc-so^ieckich

(Telefonem od naszego korespondenta} '

Warszawa, 4. 4. (Sin). W przyszłym tygodniu 
należy się spodziewać nowyćh posunięć w stosun
kach polsko-sowieckich Mianowicie nastąpi pod
pisanie przedłużenia paktu o nieagresję Z pięcia na 
dziesięć lat i jednocześnie nastąpi podnniesienie 
poselstwa w Warszawie do rangi ambaskdy.

lekkie trzęsienie ziemi 
we wsełt. Matopolsse

(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, 4. 4. (O) Małopolskę Wschodnią na^ 
wiedziło trzęsienie ziemi. Dopiero dziś doszło dp. 
wiadoriiości publicznej, że ouegdaj o godz. 9 wie
czorem odczuto równocześnie w  szeregu mińśt 
m. in.również we Lwowie wstrząsy podziemne, 
które trwały przez kilka sekund. Sejsmografy za
notowały wstrząsy w Stanisławowie, -CzortkO-c 
wie, .Zaleszczykach i Lwowie. Jak wykazało fa* 
lowanie skorupy ziemskiej, w Małopolsco Ws^ho. 
dniej odczuto trzęsienia ó tej samej porze, W 
której nastąpiło groźne trzęsienie ziemi w  Ru- 
mnnji Mieszkańcy wyżej położonych dzielnic 
Lwowa odczuli te wstrząsy. W Cżortkowie i Za
leszczykach w  szeregu gmachów wyleciały szyby,

Kiedy skończą się te barba
rzyńskie widowiska?

(Telegram własny ^Nowego Dziennika")

Paryż. 4 4. (M) Na starej arenie w Ninjes urząr 
dzono wczoraj walkę byków, która ściągnęła b ir  
ćzio wielkie tłumy publiczności, skończyła śię 'je*- 
dnak dla jej głównych bohaterów bardzo smiife* 
tnie. W  pewnej chwili, gdy rozjuszony byk uąiw 
łował się rzucić na pikadora na konin, tenżo *  
zamiarze Uskoczenia wbok, szarpnął za uzdę lęk 
niezręcznie, że koń potknął się i  jpadł. Pyk 
rzucił się na pikadora i zadał mu rogami ciężka 
rąny Dwaj pomocnicy, którzy usiłowali odćłip 
gnać zwierzę od ofiary — upadli i aOsStaii Stfr-- 
nież «ężko  poranieni Wśród widzów wybuch^ 
popłoch. Po wielu wysiłkąch 'dolano wręsftjjdj 
ociekającego krwią byka Odciągnąć ód ofiar J 
wypędzić z areny.

Moskwa, 4 4. (R). Lotnicy sowieccy Kamaąjn, 
MołOkow i Piwenstein, którzy, przed, para dntą- 
nii , wystartowali Z catoki Anadyr celem w zię ta  
udziału w  akcj'i ratunkowej dla rozbitków ,.Ob9» 
luskina“ — zaginęli bez śladu. Nu p®5zukiwatołó 
zaginionych wysłano samoloty i sanie zaprzężot^ 1 
v. psy. .-?•»-

P rze ć  isftGbiwteifc 
w Zasiębiu Saers?

SaarbrUcken, 4.-4. (PAT) Włoski konsul honu 
rowy Cntori przybył tu w charakterze specjalne
go Sprawozdawcy rządu wlotek ego na okres przy- 
gotowań do plebiscytu. Przyjazd przedstawiciela 
dyplomacji Włoskiej na dłuższy pobyt do Saar- 
brCcken zwrócił uwagę tutejszych kól politycz
nych.
Dolfoss pojedzie do L o n d y n u

tagd eń ,#  4̂  (W ) Jak słyćbać, W pełow* kwie
tnia zamierza kanclerz Dollfuss wyjechać dc 
Londynu. Zamierza on am przeprowadzi* osoba 
mi mlarodajneml rozmowy w kwestjach J* tyczą 
eych Auattję.

Żywa pochodnia
P aty i 4.. 4. (M) Pe\y i^^b^^te l,vętngeiski, po

'  V m.Tunisie,, sawobójchodzący *
'*two przez połknie się benzyną i podpalenie. Gd. 
'nieszczęśliwy Zamienił się w slup ogniu, wybieg 
i. zanika na dlicę 1 począł wzywać . atuhku Mim 
natychmiastowej pomocy nie udało się go urat*

strasznych pączarai, ’

■ ’ -bi

ołinrki do pisania i wogólo dirf® 
innych przedmiotów* jck ępragty 
sportowe, gry towarzyskie, orzyfoory 
szkolne i t.d. dafemy za derńia ho 
tytko za znaczki zawarta w ksżdwi 
pudełko pasty do obuwia 
z czarwoaą żsteę.

et k o ż d a g o  t s t p w

. . b :  E b M i ■■ - iś : 'Znaczki ERDAL to rą 6 $ £  f  m ł o d z i e ż y .  *
p-. rfj*- .T-- ' ■: i  ;ł. y . '; . ... 'Xr:
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Przebieg sesji słońskiego ft. C.
Referaty i dyskusia

Sesja Sjońskiego Komitetu W ykonawczego 
odbywająca się obecnie w  Jerozolimie jest pun 
ktęrn centralnym zainteresowania całego jiszu- 
wu Po raz pierwszy od czasu istnienia A. G. 
na sesję, tę przybyli prawie wszyscy członkowie 
A. C. Na 24 członków lew icy bierze udział w  
sesji 20 c złonków A. C. na 1 1  członków ogól
nych sjonistów bierze udział 9, z  pośród 7 człon 
ków Mizrachi, brakuje tylko jeden. Tak duży 
komplet zdarza się po raz pierwszy. Po  raz pier
wszy też protokoły posiedzeń odbywają się w y 
łącznie w  języku hebrajskim, a także obrady 
prowadzorte są w języku hebrajskim. Obrady 
odbywają się w  nowym  gmachu Agencji ż y 
dowskiej, który dotąd nie jest jeszcze wykoń
czony. Wykończona jest tylko główna sala 

• óbrad i pokoje otaczające salę obrad i przezna
czone na narady poszczególnych ugrupowań. 
Pewną inowację wprowadziła Egzekutywa tak
że w  dziedzinie sprawozdania politycznego. 
Sprawozdanie z  działalności politycznej otrzy
mali wszyscy człokowie A. C. ale za specjalną 
liczbą i sprawozdanie to muszą członkowi* 
2Wrócić. Wszystkie posiedzenia oprócz pierw
szego posiedzenia są ściśle poufne. Egzekutywa 
wydaje po każdem posiedzeniu oficjalne biule
tyny;

Drugie posiedzenie sjońskiego A. C., które 
w łaściw ie było pierwszem, zwyczajnem posie
dzeniem! zagaił tow. Farbstein krótkiem prze
mówieniem. W edle porządku dziennego w i
nien był członek Egzekutywy dr Artur Rup- 
pin wygłosić referat o działalności kolomizacyj- 
nej i  o kolonizacji Żydów  niemieckich w  Pa le
stynie. ale dr Ruppin usprawiedliwił się choro
bą i wyraźnym  zakazem lekarzy i zgodził się 
tylko na udzielanie odpowiedzi na pytania człon 
"Łów A. C. Dr. Ruppin zaprosił wszystkich 
członków A. C. do zwiedzenia osiedli żydow
skich i zapowiedział urządzenie specjalnej w y - 
jfcićczki psd kierownictwem fachowców.

O sytuacji finansowej Egzekutywy 
wygłosił obszerny referat członek Egzekutywy, 
Kapłan. Długi, które przejęła nowa Egzekutyw* 
wynoszą pół miljona f. ezt. Obecnie czynione są 
'starania w kierunku konsolidacji tych długów. W  
‘ tóągu pięęiu miesięcy urzędowania Egzekutywy 
zmniejszyły się ,długi o 80.000 f. ezt. Aktywa A  
genoji Żydowskiej dochodzą do sumy miljona f.

. ezt., t cstego inwestowano w osiedla rolnicze
700,000 f. szt. Wedle kontraktów podpisanych z 
osiedlami za cztery do pięciu lat osiedla będą zwra 
caó Agencji Żydowskiej inwestowane sumy w ra 
taćh rozłożonych na 40 do 50 lat. Najdcnioślej- 

' łzem  wydarzeniem w życiu palestyńskich osiedli 
rolnych było odkrycie źródeł wody.

Jeszcze w ciągu bieżącego roku cały Emek zo- 
.. ■ stanie zaopatrzony we wodę,

/» Osiedla robotnicze obowiązują się zapłacić w 
! ciągu siedmiu lat sumę 35 000 f. szt. w  związku z 

zaopatrzeniem ich W wodę. Egzekutywa postanowi 
ła nieudzielać ziemi ani pomocy z funduszów naro
dowych tym kandydatom, którzy zwalczają fun 
dusze narodowe. Tow. Kapłan zapowied.jai roz 
szerzenie departamentu dla handlu i przemysłu. 
Wkrótce powstanie w Palestynie sieć komitetów 
ekonomicznych a Egzekutywa stara się współpra 
cować ze wszystkiemu instytucjami, zainteresowa 
nem i iaafoimacjami w dziedzinie gospodarczej, 
wkoftcu stwlerdaa tow. Kapłan, że na Mifal ArlC- 
eorow 2 Obrano w Palestynie 17.000 f. szt. i to głó 
wtrie od robotników palestyńskich a w krajach'go 
lusu 16,000 T. szt. Razem zebrano 33.000 * eźt.

Członek Egzekutywy 1. Griinbaum referuje o 
działalności departamentu iioigracyjuego Istnieje 
nadzieja — wywodzi tow flrtinbauip - -  że

n tdku 1934 emigracja Żydów do Palestyny 
ale będzie mniejsza, 

niż w rokw <033, w którym przybyto no kraju 
4ó.p<w JyCAw WwolUhny w okres masowej emi
gracji l-i£j«ir»it' bir»rą<- powinniśmy u, u la tać ta 
swjcfrą&wif i eaaeióAoipiieais, a jednak uważa

my, że taka emigTacja nie wystarczy Przyczyna 
niezadowolenia tkwi w świadomości, że Palestyn* 
może obecnie przyjąć o wiele więcej Żydów, niż
40.000 rocznie- W  Palestynie brak robotników ży 
dowskich i z tej przyczyny grozi nitbewpieczeń 
stwo rolnictwu żydowskiemu. Walczymy u wię 
kszą emigrację, ale walkę tę musimy prowadzić 
roztropnie i odpowiedzialnie. Nie można mówić o 
przerwaniu emigracji do Palestyny w  chwili, k ie
dy co miesiąc przybywają „ysiące Żydów do Pale
styny. Należy atoli mówić o małej emigracji w 
stosunku do wielkich możliwości kraju.

Trzecie posiedzenie odbyło się pod przewodni
ctwem dra Rufeiaena. Na posiedzeniu tern wygło
sił referat prof. Brodetzky o działalności polity
cznej Egzekutywy w  Londynie.

Szczegółowy i bardzo obszerny referat o działal
ności politycznej Agencji Żydowskiej w  Jerozoli
mie wygłosił M. Czertok.

Referaty te wraz z referatami B. Lockera o sy
tuacji w Organizacji trwały od godz. 9 rano do 
1 -szej w nocy.

Czwarte posiedzenie odbyło się pod kierowni
ctwem dra B. Moseimsohna, który zapowiedział, że 
na dyskusję przeznaczono dwa dni. Powołano na
stępujące komisje: komisja polityczna, komisja or
ganizacyjna, komisja finansowa, komisja emigra
cyjna, komisja pracy, komisja dla rozpatrzenia 
religijnych postulatów Mizrachi. W  skład komisji 
weszli przedstawiciele wszystkich ugrupowań pro 
porcjonalnie do ich liczebności.

Dyskusję
rozpoczął przemówieniem rabin Berlin w  imieniu 
Mizrachi. Rabin Berlin wyraził nadzieję, że postu
laty religijne Mizrachi zostaną przyjęte na obecnej 
sesji sjońskiego A C. Mówca obrazuje sytuację W 

J osiedlach rolnych z punktu widzenia religijnego i 
j oświadcza że w  obecnej Egzekutywie widzi Egze- 
, kutywę jednej partji a nie egzekutywę ponadpar

tyjną. Nikt z członków Egzekutywy nie zajął się 
w sprawozdaniach walką bratobójczą w Palesty
nie, albowiem Egzekutywa nie może mieszać się 
w te sprawy, ponieważ staje po stronie jednej par- 
tji.

Pod koniec przemówienia rabin Berlin wzywa 
do naprawy sytuacji i do umożliwienia wspólnej 
i jednolitej działalności sjonistycznej.

W  imieniu ogólnych sjonistów przemawiał 
dr. B. Mossinsohn, 

który zajął się przedewszystkiem sytuacją poiity 
czną sjonizmu. Członkowie Egzekutywy poukreśla 
li wprawdzie, że sytuacja polityczna jest ciężka i 
trudua, ale nie słyszano od nich słów, które nale 
żałoby w takiej sytuacji wypowiedzieć. Począwszy 
od listopada ub. ro-ku daje się odczuć zasadnicza 
zmiana rządu wobec postulatów żydowskich a 
w szczególności wobec emigracji. Ogólni sjoniśel 
uważają obecną Egzekutywę za legalne kierowni 
etwo ruchu sjonistycznego. Kierownictwo to ma 
prawo żądać lojalności od wszystkich ugrupowań. 
Nie wolno bojkotować funduszów narodowych. Z 
drugiej strony Egzekutywa nie może się opierać

7. okazji - zaślubin mojej serd. przyjaciółki 
S A L I K A P P E L N E R  z Tarnowa z p. E LJA S* 
SEM ze Lw<>\va) składam tą drogą hajserdecz-t 
niejsze gratulacje

H E LE N A  LA U B Ó W N A

ZawiecSontfenie.
Istniejące od r. 1887 najstarsze w Polsce Bliuro Informa
cyjno-Wywiadowcze w sprawach handlowych i prywat.
Hieronim % EISS Sp. z o. o. w Krakowie
przeniesiona została z dniem 1-go kwietaia 1934 z ul. 
Smoleńsk 16 do noWe.o centralnie połołonepo lokalu

w Rynku Gi. L. 23

Ułatwienia w meldunkach

naprzeciwko Kytugza. w domn gdzie Księgarnia Gebethner & Wolff

Saklna WorfsmaiFćwiis Daw id Gittsw elf!
Kraków

zaręczeni Nisan 5694.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 3687g

wyłącznie ua formalistyce. W  inaeach brak zaufa
nia do Egzekutywy- Mówca zajmuje się ciężką sy
ta n-j: i w jiśzuwie i wskazuje ua niebezpieczeństw* 
ciągłych konfliktów- Jisznw jest rozdarty na dwiO 
części, trzeba szukać dróg, któreby wyprowat 
ruch z tej ciężkiej sytuacji

W  imieniu lewicy przemawiał 
Remez.

Remez wystąpił przeciw ogólnym sjomstom. e j 
Palestynie, którzy nie zawsze przestrzegają zasadJJ 
wyłączności pracy żydowskiej w kolonjach. Lewi- 
ea pragnie udziału wszystkich produktywnych tłil j 
w  pracach i w kierownictwie ruchu ejom6tyoziiegS,ł

Pod koniec posiedzenia przedstawiciel rawŁzjoal* 
stów Ja-kobi odczytał deklarację rewizjonistów. W  
czasie odczytywania tej deklaracji przewodniczącej 
dr. Mossinsohn kilkakrotnie przerywa Jakobienut 
i zwrócił mu uwagę na niewłaściwe wyrażenia* 
zawarte w deklaracji i wezwał do cofnięta* tyci* 
słów.

Na piątem posiedzeniu przemawiał w  dyskusji 
w imieniu radykalnych sjonistów

dr. Nahum Goldmann, 
który podkreślił sukcesy Egzekutywy. Mowea zwra.
ca uwagę na groźną sytuację polityczną. Jeśli 
obecna polityka rządu mandatowego w  sprawach 
emigracji będzie kontynuowana, to nastąpi nowy 
rozdział naszego stosunku do Tządu mandatowe
go. Niebezpieczne są motywy rządu, który przy 
udzielaniu małej liczby certyfikatów dla emigran
tów żydowskich przytacza motyw bezrobocia 
wśród Arabów. Najbliższe pięciolecie będzie bea- 
wątpienia decydujące dla losu Palestyny i dlate
go nie można zadowolić się obecnie tylko koali
cją, trzeba opracować program koalicji o zasadni
czych podstawach. Trzeba przed, wezystkiem Wy
jaśnić problemy, znajdujące się w centrum poiity. 
ki sjonistycznej i dopiero na tej podstawić stwo
rzyć koalicję.

W  imieniu grupy państwa żydowskiego przema
wiał

M. Grossmann,
który zarzuca sprawozdaniom Egzekutywy brak 
planu działalności na przyszłość i to tak w  polity
ce zewnętrznej, jak i wewnętrznej. Wypadki w 
obozie sjonistyeznym wpływają na politykę rząj 
du w stosunku do Żydów. Czas najwyższy, ażeby 
wobec Wielkiej Biytanji wystąpić z planem pono
wnego obszernego wyjaśnienia wzajemnych sto
sunków. Zdaniem mówcy, Egzekutywa obecna po
winna ustąpić i na grudzień br. zwołać Kongres 
sjonfetyczny. Sprzeciwiamy się bojkotowaniu fun
duszów, ale sprzeciwiamy się także bojkotowaniu 
pewnych grop robotniczych. Sytuacja jest poważ
na i należy doprowadzić do zgody Zgoda może na
stąpić wyłącznie na zasadzie kompromisu, a w obe 
cnym okresie powinna przedewszystkiem więk
szość dążyć do kompromisu.

Po przemówieniu Groesmauna wygłosił prze
mówienie M. Usyszkin. Przemówienie to wywarło 
silne wrażenie.

:S
I

i. '1
‘ I

Kraków, 5 kwietnia.
Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie 

ogłoszone mają być przepisy, nowelizujące nsta- 
wę o meldunkach. Jak się bowiem okazało, usta 
wa ta jest w  wielu wypadkach *byt fofmalisty- 
czna i biurokratyczna.

Zwłaszcza dotyczy to przepisów o sposobie za 
rreldowanla i wymeldowania w wypadku miańy 
mieszkania w  obrębie jednej gminy. O ile dana 
osoba zmienia mieszkanie, musi wymeldować 
się na 2 kartkach i następnie zameldować się na 
2 kartkach. Procedura jest taka sama jak w wy
padku. gdy się zmienia miejsce stałego oobytu, 
przejeżdża z miasta do miasta. Nowe orzepiay 
modyfikują obecny stan rzeczy. W  wypadku 

V mieszkania w obrębie jednej gminy wy
starczy wypisanie jednej tylko kartki spestalne- 
go typu i w ten sposób formalności będą zała
twione Nowela ogłoszona będzie wkrótce w  
„Dzienniku Ustaw".
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To co najważniejsze
3 «łn o  z pism palestyńskich zamieściło nie

dawno doskonała karykaturę. Ohraz przedsta 
w tlał m łodzież szkolną, opuseczająca miasto, 
t y  udać sio « ł°  kol on i j żydowskich na roboty 
?ołtt© g obok młodzieży stał przedstawiciel ro- 

1 ^botników  żydowskich, Ben Cwi i W ysoki Ko- 
'ffliSarz Palestyny sir Wauchope. Pod obrazem 
Zamieszczono następujący djalog:

Ben Cw i; W id z i pan, do czego doprowadziły 
ograniczenia emigracyjna! Młodzież musi o- 
pUSzfczać szkoły i pracować w  kolonjach rolni

S ir Wauchope’ Cóż robić! W  Hauranie nie- 
lQh ju ż w ięcej robotników arabskich...

Ta karykatura i d jalog pod nią zamieszczony 
;%ś*htją dosadnie sytuację, jaka wytworzyła 
śię w  Palestynie. Dopływ  robotników żydow- 
skiełi jest ograniczony i regulowany w  sposób 
rygorysiyczny, a hapływ Arabów  z krajów są
siadujących z  Palestyną nie podlega żadnym 
ograniczeniom, jest dowolny i przez nikogo nie 
rcgdlóWany. Czynniki angielskie potwierdza
ją  ten faj^l z  całą otwartością, a Palestyna 
siajó się powoli punktem koncentracyjnym dla 
ludności arabskiej z Hauranu, Transjordanji 
i  Syrji.

P rzy  takim Stanie rzeczy, zagadnienie em i
gracji żydowskiej Staje się centralnym proble
mem politycznym wym agającym  szybkiego ro
związania, jeśli cały wysiłek żydów  na terenie 
Palestyny nie ma stać się iluzoryczny. Nieogra
niczony dopływ robotników arabskich za 
Wszystkich krajów sąsiadujących z Palestyną, 
ft ścisłe ograniczenia im igracji żydowskiej, —  
te przy całej ..prosperity’ 1 palestyńskiej — bu- 
doWa siedziby dla n ie-Żydów  —  jak 10 dobi
tnie określił Uśyszkin. Radosne wieści, nadcho- 
tiż^cę i  Palestyny o rozwoju gospodarczym kra 
ju, liczne. entuzjastyczne relacje & pomyślnem 
położeniu Palestyny usuwają poniekąd w  cień 
♦en c-ptralny problem, jakim  iesi emigracja 1 
zaeietmtiaja wskutek tego faktyczny obraz. A  
przecież jasnem jest. że nie pomoże stale zwięk 

-azająta Się liczba przedsiębiorstw żydowskich i 
ciąglć wzrastający ohsżar pardesów, jeśli w  
każdej dziedzinie odczuwać się będzie brak ro
botników żydowskich i jeśli jedna pozycja za 
drugą na palestyńskim rynku pracy usuwać 
s}ę będzie z pod wpływów żydowskich. 

W chodzim y obecnie w  okres, w  którym

rząd palestyński ustala kwotę em igracyjną na 
najbliższe półrocze. Poza, naogól opiymistycz- 
nemi enuncjacjami przywódców sjonistycz- 

; nych, a ostatnio Weizmańna, który m ówił W 
Jerozolimie o 50.000 emigrantów rocznie, nie 
znamy tym razem nawet żądania Agencji Ż y 
dowskiej w  sprawie liczby' cerlyfikatów na naj 
bliższe półrocze. Krążą pogłoski o zamiarze rzą 
du palestyńskiego, który ma przydzielić Agen
cji Żydowskiej na najbliższy rok 30.000 certy
fikatów z fem, źe liczbą tą mają być objęte 
wszystkie kafegorje emigrantów, krążą pogło
ską że brytyjski minister kolonij ogłosi wkrót
ce oświadczenie w  sprawie imigracji, że 10 0- 
świadczenie znajduje się już cddawna w posia
daniu kierownictwa „Board of Deputies’ 1 i trzy 
mano jest w  ścisłej tajemnicy do czasu nadej
ścia odpowiedniego momentu politycznego. *—

Mówi się o  ciągłych rokowaniach Z. tfthdem pa
lestyńskim i wysunięciu dalefko idących żądań, 
ale Wsżyslkle te przypuszczenia i pogłoski nie 
dają odpowiedzi na doniosłe pytanie, czy w  
tym  najważniejszym punkcie zajdzie wreszcie 
decydująca zmiana, czy też pozostanie dotych
czasowy system regulowania a właściwie ogra
niczenia im igracji żydowskiej.

W  każdym razie zasada, tlą kterej opierał 
się ta regulacja, zasada „pojemności kraju” 
zbankrutowała w  ostatnim czasie na całej linji. 
Miejsce je j Zajęły względy polityczne, wzgląd 
na Arabów i ich protesty. Jakie motywy w eź
mie rząd palestyński pod uwagę przy ustala
niu iłowej kwoty emisraęyjttttj — naraż!o nie
wiadomo. W iem y tylko, że w :e j chwili przy
szła kwota imigracyjna jest centralnym próbie 
mem politycznym, jest tem, ea ńajwbżnieisze, 
jest kwestją bytu żydowskiej siedziby narodo
wej i podstawą je j dalszego rozwoju.

L. R.

Rozmowa z iakćbem Leszczyńskim
Kraków, 5 kwietnia.

Jakób Leszczyński do 20-go roku swego życia 
był uczniem jesziwy, a potem, jak tylu młodych 
ludzi w owym czasie, stał się „eksternistą". Był to 
specjalny typ rosyjskiej młodzieży żydowskiej, 
który wprost z jesziwy marzył o studiach uniwer
syteckich i jako pierwszy etap uważał uzyskanie 
świadectwa dojrzałości. Takim eksternistą był
An-ski —  twórca „Dybuka". takim eksternistą 
byłł też i Jakób Leszczyński. Nie uzyskał jednak 
świadectwa dojrzałości, aniteż nie skończył uni
wersytetu. chociaż wiedzy ma tyie. że śmiało 
mógłby piastować godność profesora uniwersyte
tu —  na przeszkodzie stanął sjonizm, który ujarz
mił zupełnie duszę młodego człowieka. Zamiast u- 
czyć się do matury, staje się Leszczyński agitato
rem sjonistyeznym. Widzimy go jako delegata ha 
I. kongresie sjonistyeznym, bierze też udtiał w 
następnych kongresach aż do pamiętnego kon
gresu Ugandy. Działalność swoją literacko-publiey 
styczną rozpoczyna na lamach „Hasziloaeli" pracą 
statystyczną zawierającą dokładną analizę struk
tury gospodarczej swego małego miasteczka ro
dzimego. Jest wtedy a had-haamistą. a opowia
dają,. mi ze wzruszeniem o tych czasach, dodaje.

że umiał napamięć całe rozdziały Aełiftd Haama, 
a i teraz jeszcze po tylu peregrynacjach niejedno
krotnie polemizuje w sobie samym z wielkim ty® 
filozofem żydowskim.

Potem wciąga go W orbitę swych wpływów wiel 
ka rewolucja rosyjska, która w roku 1005 odbyła 
swój pierwszy marsz do mety. „Nigdy nie byłem 
jednak socjalistą-kosmopolitą, dla którego ooojęt- 
ną jest rzeczą, co się stanie z narodem żydowskim 
— opowiada nr,i  Leszczyński. — Zawsze dręczyła 
mnie myśl. co będzie z żydostwem już po rewe
lacji socjalnej1-. —  Wiemy, jak doniosłą rolę ode
grał Leszczyński jako jeden z głównych teore
tyków socjalistów-sjonistów. a póśninej w obozie 
partji zjednoczonej (FerajnlgteK W tych to łatach 
formowania się lewicy soejaiistyezńó*narodowej 
na ulicy żydowskiej, pisże Leszczyński zasadni
cze swe dzieło pt. „Żydowski robotnik14, W któ- 
rem zbiera olbrzymi Hiaterjał statystyczny, zasta
nawiając się nad możliwościami produkty triżanji 
życia żydowskiego; setki ogłasza artykułów W 
prasie żyiowskiej, których jedyną tręśdą je it 
stale ponawiana próba syntezy Między socjaliz- 
niem a żydowskim ruchom narodowym. „Nigdy 
nie przestałem hyć przedewszystkiCti żydotfafclto 
socjalistą, a i teraz nim jestem" — 'łómacży „ i

L:om N ttchtriiiser Praedruk wzbroni,My 19)

RODZINA OPPENHEIM
Czekając m  kelnera, rozmyśla z i po-Job ł-iiem, 

boby leż począć ż zatajoną nadwyżką. Mógłby n&- 
przykład kupić kilka krawatów, na które oddaw 
ca już ma oko Mógłby zaprosić pannę Eilbach 
Z buchalter ji. żeby się dOkąis razem Wybrali 
Mógłby postiwić na jakaś zagraniczną Szkapę w  
dystrybucji pana Mcineke. Tak to, bracie. Osiem 
czy dziesięć Mirek —  to niezła rżecz, ale napraw
dę bałoby w czem zasmako vać, gdyby to było o- 
Śiemdzies.ąt Czy sto Marek. Markus Wolfsohn Iu- 

v* r  hi i§ć na całego, WSżyścy o tem Wledżą l i f az,
ńlm wróci do magazynu, wstąpi na chwilę do dy
strybucji i postawi na konia.

Pań Meińeke wita starego klijenta uradowany. 
— DaWncUmy Się nie widrićli. t n ie  Wolfsohn 

Nov co panil sęćcC dyktuje? D'lżo osób pytało ■ ię 
o  Mai* Leseię, ale pań wie, a  likontt nic ue dó- 
rf.ózaM

Nie, pań Wólfsohn nie ma jakoś łOhcrfy na tę* 
Marchesinę Tu jest jakiś konik, nazywa się QUCl- 
ątnos iłeurs. Pan Wolfsohn jest dumny ze swej 
fiancnszczyzny
. r -  Ni© — mówi — Stawiam na Quslqu -s fleurś.. 

Po  ruchliwym ranku następuje Spokojne popo
łudnie. A potem najpiękniejsza ćZęść dnia, wie
czór.

Wracają© 4o domu, chociaż w  wagonie kolei 
podziemnej powietrze jest duszne 1 Zadymione, 
pan Wolfsóhn doznaje przz-zuzia tej tniiij lutym- 
rości, jaka go Czeka w  domu. Powoli wstępuje po 
tcbcduch, prowaazgcyeh w górę. Oto kawałek

giuntu, który w przyszłym roku będzie zabudowa
ny. A tu ulica Karola Fryderyka. A tu ukochany 
blok domów. Tak Markus Wolfsoko kodia ten 
blok, jest dumny z tyeh 270 mieszkań: jedqo podo
bne do drugiego, jak pudełko sardynek. I pan 
Wolfsohn czuje się w swojem mieszkaniu, jak sar
dynka w pudelku „My borne is ry .astle” —  jest 
to jedno z niewielu zdań, jakie pozostały mu w  
pamięci po trżech latach szkoły realnej.

— Mój dom moja twierdza.
Wstępuje po schodach, prowadzących do mie&z 

ksnia. W  nozdrza bije zapach gotujących się po 
traw, popriez drzwi Słychać odgłos radjo Z pra
wej strony ua trzeciein piętrze — to drzwi jego 
mieszkania.

Jnk codzień, doznaje wrażenia niewielkiej lecz 
dotkliwej przykrości. Na sąsiednich drz.eiacn 
przybita jest wizytówka: „Ruediger Zarnke* Z
nienawiścią spogląda pan W-olfsohn na *ę wizy 
tówkę. Choć naogół jest spokajićga usposobienia 
ma wielką ochotę ją zerwać. Wobec wszystkich 
lub przynajmniej wobeć większości mieszkań
ców bloku mieszkaniowego pan Wolfsohn jest na 
stawiony przyehyłnle, bierze udział w  ich rado 
ściach i troskach, godzi się na ich opinjc, to jego 
przyjaciele — ałe pan Zamke >est wrogiem. Nie' 
fylko dlatego że szwagier pana Zarnke starał sir 
wszelkiemi siłami o sąsiednie mieszkanie, ©ta- 
śnie o  to  mieszkanie, które zajmuje pzn Wolfsohn 
ale ponadto pan Zarnke przy każdej sprsotnośe1 
wywiesza ze swych okieu flagi ze swastyką. Scia<

ny mieszkania są cienkie, pan Wolfsołm w ‘lżtófl 
i w nocy słyszy hałaśliwy glos pana Zarąke. 
sto spotykają się na scholar i; pan Wółfsoibn ńir/ 
róże nie dostrzec, że pan Zarnke ma, mocne, białe 
zęby.

Rzuciwszy więc gniewne spojrzenie na wizytó 
wkę, pan Wolfsohn otwiera drzwi swego mi&Mha 
ni a. Z kuchni dolatuje głośny, śpiewny głos żony:

—  Jesteś już, Markus?
Nieraz śmiał się pan Wolfsohn. z tego niemądre 

go pyiania.
— Nie — odpowiada z dobroduszną żarlohłiwo- 

śeią — nie. jeszcze mnie niema.
Pani Wolfsohn dalej krząta się po kuchni Pan 

Wolfsohn tymczasem zdejmuje kołnierzyk, zmie- 
nia ubranie na stary, sfatygowany garnitur, zdej
muje obuwie, wkłada wygodne, rozdeptane panto
fle domowe, zagląda do drugiego pokoju, z uśmie
chem patrzy na dwoje śpiących dzieci, na pięcio
letnią Elzę i trzyletniego Boba, znów wraca do 
tamiego pokoju Zasiada w głębokim fotelu, na
bytym w firmie Gppenheim po zniżonej cepie —- 
prawdziwą okąz.ja — co tu gadać: Mficyjd Z lubo
ścią wciąga w nos zapach peklowanego injęsa. 
Radja nie- potrzebuje nastawiać, i tak słyebać ra
djo pana Zarnke Bzis jest przyjemna muzyczką - 
pan Wolfsohn zagląda do gazety: aha, Lohengrin.

Pani Mirjąm Wolfsohn —» mąż ją nazywa Ma- 
rją — rudawa dość tęga, gospodarna — wnosi na 
tacy kolację. Na tejże tacy stoi flaszka piwa, zim
na, zachęcająca. Pan Wołfsohu składa gazetę, za
siada do jedzenia, pije, słucha radją, je i słucha, co 
Opowiada żona. Wszystkiemu zmysłami ozKoszu- 
je się wieczornym odpoczynkiem.

Prawdę mówiąc, to co pani Miirjam Wolfsoin 
ma do powiedzenia, wcale nie jest przyjemne t •> 
aa liczy się 1 tem, że mąż będzie sarkał. M M
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Leszczyński. <
Wybuch rewolucji zastaje go w Kijowie, gdzie 

jest członkiem Dumy miejskiej i bierze czynny u- 
dział w kształtowaniu się żydostwa ukraińskiego 
Potem wyjeżuża zagranicę i wówczas zaczyna się 
jego wędrówka po świecie P i zez dwanaście lat 
siedzi w Berlinie, studjując życie niemieckie, któ
re poznał tak gruntownie, jak nikt przedtem Jesz
cze kiika tygodni przed wybuchem rewolucji hi
tlerowskiej pisze dzieło o strukturze gospodar
czej żydostwa niemieckiego, wydane nakładem 
żydowskiej go lipy wyznaniowej w Berlinie. Czuj
na i baczną poświęca uwagę położeniu Żydów w  
Rosji sowieckiej i ewolucjom boisz* wizmu, o 
czerń świadczą dwa łomy studjów z tej dziedziny. 
Od ezusu do czasu przyjeżdża do Polski, zwiedza 
Litwę, Łotwę i Estoiyę, ogłaszając cały szereg 
rozpraw, które, gdyby je wydał we formie książ
kowej, wystarczyłyby na kilkanaście tomów. Na- 
mzie wydał tylko jeden tom studjów o gospodar
czej strukturze żydostwa polskiego. Marzy o  tern, 
by napisać gruntowne kilkntomowe dzizło o roz
woju ekonomiki żydowskiej w ciągu ostatnich 
lat lóO-ciu, i tyle zebrał już w tej dziedzinie ma- 
terjału, że mógłby spokojnie pracować przez kil
ka łat Niestety ten pracowity, o wielostronnych 
zainteresowaniach człowiek nie może na to zna
leźć czasu, musi bowiem jako dziennikarz tj jako 
korespondent „Forwentsu" amerykańskiego pra
cować na chleb codzienny. Cieszy się bardzo z te
go, żc być może wyśle go jego redakcja do Pale
styny, którą chciałby poznać gruntownie z bezpo
średniej autopsji Bo do Leszczyńskiego można 
zastosować w  Całej pełni stare przysłowie fran
cuskie „On revient toujours a son pre oier 
amours wrócił bowiem znowu do Palestyny i do 
sjonizrou. które były punktem wyjścia jego roz
ważań, pełnych troski i poczuciu odpowiedzial
ności za losy narodu pracy naukowej

„Dużo we mnie jeszcze jest niejasności, z ol- 
brzyimenn borykam się sprzecznościami, ule ta- 
kiem jest życie żydowskie, a ja o sobie jo  vie- 
dziec mogę „Nihil judaicum a me alienn u puto' 
Rezultatem mych doszukiwali jest przeświadcze
nie, że sowiety ekonomicznie rozwiązały kwestję 
żydowską. W  Rosji sowieckiej Żydzi mają dostęp 
do wszelkich gałęzi pracy. Być może, że ny Ży
dzi ubolewać możemy n.id lem, że zbyt luża ilość 
Żydów rosyjskich znalazła pracę w urzędach so
wieckich, ale ze stanowiska sowietów jest to zja
wisko zupełnie naturalne, żydostwo stano viło bo
wiem zawsze element 'irzedewszy .dkiem ' miejski, 
dlatego naturalną jest rzeczą, że owisty, prze
prowadzające teraz świadomie i planowo indu- 
strjalizację Rosji, rekrutowały swych urzędników 
ł kierowników trustów z tego właśnie żywiołu 
N ie wolno nam też przejść do 10 ządku dziennego 
nad faktem, że kilkaset tysięcy Żydów znalazło 
pracę w ciężkim przemyśle sowieckim. W samej 
tylko metalurgji pracuje około 60 000 Żydów, przy 
czetn okazało się, że są świetnymi robotnikami i 
kwalifikacjami swemi zawodowenii wysuwają

Się na czoło produkcji. Sowiety ekonomicznie roz
wiązały wtftT kwestję żydowską, ale

narodowo rozwiązać jej nie potrafiły.

Prawdą jest, że istnieje w Rosji sowieckiej dzie
sięć teatrów żydowskich, olbrzymia sieć szkolnic
twa, począwszy od szkól ludowych poprzez dwa
naście szkół zawodowych .iż do katedr uniwersy
teckich. Mimo lo asy .malej i jest • widmem upiór- 
nem, zagrażająceiii naszemu bytowi narodowemu 
w Rosji sowieckiej. Sjonizm rozwiąz ił kweslję 
żydowską jako problem narodowy, organizując 
wolę i świadomość narodową i utrzymuj ic w ma
sach -żydowskich to przeświadczenie, że bez wła
snej ziemi, bez aparatu państwowego nie może 
być nawet mowy o utrzymaniu przy życiu naro
du żydowskiego Pytanie tylko zachodzi, czy sjo- 
mzm poi raf i rozwiązać ekonomiczną stronę pro
blemu żydowskiego czy Palestyna potrafi skupić, 
jeśli me większość, to przynajmniej kilka miljo- 
nów narodu żydowskiego. W roku 1920 mieszka
łem w Kijowie razem z jednym z wybitnych sjo- 
nistów rosyjskich. Rozumie się, że wciąż dysku
towaliśmy na icmat sjonizmu Oświadczyłem mu 
wtedy, że stanę się sjonistą, jeśli -ocznie do Pa
lestyny emigrować będzie 20,000 ludzi. Teraz do 
Palestyny wyjeżdża rocznie na stałe 40.000 ludzi. 
Stało się więc to, czego się nigdy nie sjiodzic,wa
łem Umiem się uczyć od faktów koiicretnych i ni
gdy ich nie naginam do powziętej z góry teorji. 
Nastąpiła we mnie więc rewizja dotychczasowe
go mego stanowiska wobec sjoaiznu, w  którym 
widzę
jedyną silę żywotną i pozytywną w ■ •beinym, tak 

dla żydostwą tragicznym momencie.

RZECZY CIEKAW E

Jak żyje cesarz Mandźnkuo
Życie nowokoronowanego władcy MandżU-' 

kuo, Puyi, obraca się w  ciasnych ramach rego. 
laminu i ceremonjału dworskiego.

Puyi v  slaje o 7 i pól rano i po śniadaniu prze
gląda Jirąsę japońską, chińską, angielską, Póź*

Może stanę się waszym człowiekiem zupełnie, a 
może znowu będę człowiekiem bez p ir fji, szukają
cym wśród mąk serdecznych drogi dla swego na
rodu Stałbym się lerytorjalistą, gdybym wierzył w 
terytorjalizm, ale dotychczasowe wszelkie próby 
koncentracji żydowskiej poza Palestyną spełzły 
nr niczeni Proszę mi tylko wierzyć, że uczciwie 
szukam drogi, że nikogo me ch_'ą iszukiwać, a 
najmniej już siebie samego1*

Tak Leszczyński zakończył prywatną rozmowę, 
którą tu podałem w schematyczncm streszczeniu. 
Nie mogłem się oprzeć wrażeniu, że w tej cichej 
rozmowie prowadzonej w gwarnej sali odsłoniła 
się przedemną tragedja człowieka, który chciałby 
uwierzyć w sjonizm. a jeszcze nie uwierzył. Tkwi 
jednak w tym człowieku taka żywotność,1 laka e- 
nergja. taka imponująca wprost ruchliwość umy
słu, że mam doprawdy nadzieję, że długo trwać 
nie będzie era wahania się i walki ze sobą Oby 
tylko jaknajprędzej. wyjechał do Erce... K.

(Sprawozdanie z odczytu Leszczyńskiego zamie
ścimy w jednym z najbliższych numerów „Nowe
go Dziennika11).

niej, o godz., 9-lej udaje się ap rtameniłófft 
dworskich. Audiencje, referaty. konferencje' 
wypełniają czas do 3.1.30. poczcm zasiada cesarz1 
d" drugiego śniadania. Gra w  lennisa, golfa, 
konna jazda wypełniają godziny popołudni©- 
we. > '

Obia-i, zwyczajem, angielskim podany o 7 .3 (b 
wieczorem, odbywa się w obecności cesarzowej 
oraz zaproszonych gości, Późnkejsze godziny 
wieczorne wypełnia radjo, gra w  ping-pong; 
lub bdard. Puyi jest zapalonym fotografem - 
amatorem, przepada za filmem. Normalny try b  
i rozkład zajęć przerywa lylko niedziela; Wf 
dniu tym oddaje się Puyi studjom nad taktyk® 
j sirategją wojskową w asystencji doradców! 
mandżurskich i japońskich.

Lektura zajmuje sporo czasu cesarzowi, 
ry uprawia pozatem kunszt malarski; osiągnął', 
podobno wcale niezłe wyniki jako akwarelista.

W  swoich apartamentach prywatnych no®i 
Puyi strój europejski. Podczas przyjęć oraz: 
wieczorem przy obiedzie wkłada smoking luK1 
frak. Cesarzowa nosi strój narodowy, chiński. 
Cesarz włada doskonale angielskim, ale w  roz
mowie z krajowcami posługuje się chińskim.

*1
si
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„PRZEGLĄD WSPÓŁCZESNY1* Nr. 143 (ma
rzec b r ) zawiera następującą treść: Wacław Le
dnicki: Albert I. Witold Bronowski: Król Albert
I J. Marszewska- Ziemięoka: Histo.ja rozwoju
rolnict va Wielkiej Brytanji i jego kryzys dzisiej
szy. X Andrzej Krzesiński: Z zagadnień kultury. 
Stanisław Windakiewicz: Fiagmenta „Dziadów1*. 
Bolesław Lutomski; Marjan Zdzuehowski —  W  
półwiecze zawodu pisarskiego. Wacław Lednicki: 
Zdziechowski — rusycysta. Roman Dyboiki: Uni
wersytety wśród przemian światowych (II I ). Joa- 
thim Metallman: Emil Meyerson (II). Tadeusz Ko
walski. Uwagi orjontalisty na marginesie wysta
wy kobierców wschodnich w  Muzeum Narodowen* 
w Krakowie. Elizabeth M Clark: Emerson dzisiaj. 
Stanisław Barciński: Przjciwmk nadmiernej ka
pitalizacji; J. A. Hobson. Ks Wacław Tworkow
ski: William Martin St. W.s Z rozważań termino
logicznych.

Adres: Kraków, ul. św Tomasza 1. 32
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mianowicie o konieczności sprawienia palta zimo
wego dla pięcioletniej Elzy. Wstyd poprosln pa
trzeć, w jakim wyrośniętym płaszczyku chodzi El
za Pani Iloppsngart już nawet '•oDiła złośliwe u- 
Wagi na ten temat. Najwyższy zis, żeoy Bob o- 
dzaedziczył palto po Elzie. Rozpoczęła pani Mi- 
rjam swe opowiadanie, jeszcze zanim Telramund 
zaczął oskarżać Elzę z Brabantu Gdy Lohengrin 
wyzywa Telramunda na hój, nam Mirjam jest już 
przy przypuszczalnej cenie płaszczyka dla Elzy. 
Osiem, dziesięć marek — ocenia Pan Wolfsohn 
aarka, jak było do przewidzenia. Ale pani Mirjam 
Odrazu orjentuje się, że sytuacja nie przedstawia 
się tragicznie. Jeszcze przed końcem pierwszego 
aktu Lohengrina państwo Wolfsohn zgodnie do
chodzą do wniosku, że palto dla Elzy trzeba spra
wić jeszcze w  tym miesiącu.

Pani Wolfsohn nprzata talerze ze stoin Mar
kus Wolfsobn znów rozsiada się wygodnie w fo
telu. przegląda gazetę do końca, wreszcie gazeta 
wypadła mu z ręki i podczas gdy Lohengrin i El
za dochodzą do miłosnego porozumienia, pan 
■Wolfsohn wpatruje się zamyślony w zielonkawą 
plamę na ścianie. Niebawem po wprowadzeniu 
Me państwa Wolfsohn do tego mieszkania, plama 
Skazała się na ścianie Początkowo była bardzo 
tnrła. stopniowo rozrastała się. Niżej wisi obraz, 
pod tytułem „Gra fal*’, przedstawiający młode 
boginki i młodych bogów, rozigranych w  nartach 
rzeki Obraz pochodzi z „działu sztuki11 w  firmie 
Oppenheim, sprzedano go panu Wolfsohnowi za 
tanie pieniądze, mimo pięknej złoconej ramy. Jesz
cze przed miesiącem odległość m ięizy obrazem a 
plamą wynosiła dwie sz;rokosci dłoai, teraz wy
rosi conejwyżej jedną Pan Wolfsohn dałby wiele 
ta to, aby sprawdzić, czy plama występuje rć- 
«vb1o& i  po drugiej stronie ściany, u pana Zarake.

Niestety, jest to niewykonalne; z ty m ludźmi nie 
można gadać, tacy jak om wyrzucają Żydów z 
wagonu...

Pan Wolfsohn mówił o plamie administratoro
wi domu, panu Krause, i pan Krause powiedział, 
że wszystkich niezbędny cii reparacyj dokona się 
na wiosnę A zresztą, taka plaina z wilgoci to nic 
nie jest, to się zdarza w każdem przyzwoitem 
mieszkaniu. Możliwe. Ale trzeba przyznać, że pla
ma nie dodaje uroku żadnemu mieszkaniu. Pan 
Wolfsohn będzie musiał jeszcze raz porozmawiać 
z administratorem

Rozmyślania pana Wojfsohna przerywa orzyj- 
ście szwagra Moryca. Pani Woifsohn przyniosła 
jeszcze jedną flaszkę piwa, i obaj panowie zaczę
li rozmawiać na tematy polityczne i ekonomiczne.

Moryc Ebrenreich, zecer, o twarzy żywej, noc
nej, o bronzowych oczach i dobrze skudłanej czu
prynie —  kręcił się po pokoju, wojowniczy jak 
zawsze i jak zawsze pełen najgorszych przewi
dywań Co do niego, to bynajmniej nie nważał 
napaści na Żyda za fakt wyjątkowy Podobne wy
padki będą na porządku dziennym w Niemczech - 
przepowiadał — podobnie jak było ongi w  car
skiej Rosji. i. ogniem i dynom pójdzie Greiadier- 
strasse i Muenzatrasse, a i Kurfuersteadam n me 
zostanie oszczędzony. Jeszcze orzyjdą czasy, ho 
hol

Markus Wolfsohn posyła po :eszcae jedną bu
telkę piwa, z lubością wsłuchuje się w  klaśnięcie 
korka i z dobrotliwą drwiną Spogląda la bokser
ską figurę szwagra.

— No, więc co mamy rębić, Moryc? — oyta. —  
Wszyscy mamy wstąpić do Makkabi i uczyć się 
boksu?

Moryc Ebrenreich nie da się nabrać na takie 
tiurae dowełpki. Już on wis dobrtn, co trzeba ro

bić. Trzeba mieć pięćset angielskich funtów, żeby 
móc wyemigrować do Palestyny. Spadek funta w  
ciągu ostatnich miesięcy bardzo doponógł mu 
zbliżyć się do celu Już sobie uciułał czterysta 
czterdzieści funtów.

— Gdybyście mieli trochę roznmu, ty i Mirjam, - 
Moryc nazywa siostrę z takim samym nporen Mi
rjam, z jakim pan Wolfsohn nazywa ją Marją —- 
gdybyście mieli trochę rozumu, pojechalibyście ra
zem ze mną.

— Mam się uczyć hebrajskiego na stare lata? —  
jyta  pan Wolfsohn rozbawiony.

— T y 9 Nie nauczyłbyś się n igly! —  szydzi Mo- 
lyc Ehrcnreich. — Ale dzieci powinieneś uczyć. 
Ach, wiesz, jest u nas na kursie jakaś Oppenhei- 
mówna, wcale nieźle wygląda.

To, że jakaś Oppe.ihei nówna iczy się hebraj
skiego, zaczyna pana Wolfsohna zastanawiać. Ró- i  
wnież słucha z zainteresowaniem cyfr statystycz- 
nych, jakie mu podaje Moryc. Palestyna jest jed
nym z nielicznych krajów, ktore kryzys oszczę
dził. Wywóz wzrasta. Pod względem sportu Pa
le; lyn a także przoduje. Moryc Ebrenreich nie tra
ci nadziei, że rychło będzie mógł brać udział yr 
zawodach na Olimpjadzie Mówi jedno przez dru
gie, plącze się i zacina, ale Jego zapał wywołuje 
wrażenie.

Mimo to, pan Wolfsohn ani myśli opuszczać 
Berlina. Jest przywiązany do tego miasta, do fir
my Oppenheim, do bloku przy ulicy Karola Fry
deryka, do swej rodziny, lo  swego mieszkania.
My home is my castle.

Z przyjemnością spogląda na obraz w  ładnej 
2łotej ramie. Gdyby nie ta plama, l gdyby nie poa 
Zarnke w sąsiedztwie, czułby się szczęśliwym bas 
zastrzeżeń,

(Ciąg dalszy nastąpi.}.
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SAMUEL WOLKOWU? (Warszawa)

Po roku walki!
Bełkot a uktad polsko-niemiecki

Centralny Komilet dla Antyhitlerowskiej Ak 
ih$ Gospodarczej w  Polsce ogłosił w  tych dniach 
to  łamach prasy żydowskiej odezwę do społe
czeństwa, nawołującą do zaosirzenia bojkotu 
towarów pochodzących z hitlerowskich Nie
miec.

Jak wnioskować należy ze wstępu do odezwy 
Ogłoszenie jej było konieczne ze względu na u- 
sllowania szerzenia dezorjentacji w  sferach ku- 
piectwa żydowskiego zarówno przez płatnych 
agentów hitlerowskich nasłanych ostatnio do 
Polski, jak 1 przez naszych rodzimych defety- 
stów i ludzi bez godności i skrupułów, pragną
cych wykorzystać fakt zawarcia układu han
dlowego polsko-niemieckiego w  celu osłabienia 
a nawet podkopania na naszym gruncie anty hit 
lerowskiej akcji gospodarczej.

W ystarczyły tylko wiadomości o zamiarze za 
Warcia przez Polskę układu handlowego z  
Niemcami, by  rozmaite, na szczęście nieliczne 
indywidua, pozbawione nietylko godności na
rodowej, lecz i  ludzkiej, zaczęły energicznie 
..krzątać”  się, by przygotować grunt dla roz
maitych firm  hitlerowskich.

Nazwiska tych dobrowolnych agentów hitle- 
k rowskieh winny być czarnemi zgłoskami zapi

sane dla potomności obok okrytych hańbą spo- 
dlaiych- pozbawionych czci i godności nazwisk 
tvch wszystkich, którzy w ckresle tak ciężkim 
dla całego żydostwa zdradzają swój naród, w y
łamując się z solidarności bojkotowej, wzmac
niają gospodarczo kraj, w  którym w  sposób tak 
okrutny i bezlitosny pozbawiono współbraci 
naszych ich praw i możności zarobkowania.
, Już od pewnego czasu słyszymy dookoła o- 

bhidny głos tych pseudoopiekunów, którzy wy  
stępując pod maską troski o byt żydowskich 
sfer gospodarczych kolportują wszędzie gdzie 
mogą tendencyjne wieści o bezpłodności akcji 
bojkotowej, o jej załamaniu się, o daremnych 
wysiłkach żydostwa w walce przeciwko potęż
ne! władzy mocarstwa hitlerowskiego.

Układ handlowy miedzy Polską a Niemcami 
stworzvł dla tych obłudników, pozbawionych 
Wszelkich skrupułów okazję wyjątkową d " c"  ' 
tęgowania akcji dywersymej. ułatwiające, 
terenie Polski działalność agentom hitlerrw 
skim. Wykorzystuj^ się więc zaprzestanie woj
ny celnej polsko-niemieckiej dla umożliwienia 
Niemcom zdobvcia ponownie rynku polskiego, 
tok jakby proklamowanie przez żydostwo pol
skie bojkotu towarów niemieckich było uzależ
nione w czemkolwiek od takiej lub innej kon
iunktury politycznej.

Twierdziliśmy od pierwszej chwili rozpoczę
cia akcji antyhitlerowskiej, że mimo to. iż boj
kot na feren:e kraju naszego jest akcją na- 
wskróś żydowską, niezależna od chwilpwej 
konjunktury w  stosunkach polsko-niemiec
kich., może on się -w stopniu bardzo poważnym 
przyczynić do bżywienia żyda gospodarczego ■* 
do rozwoju przemysłu krajowego, który, nota be 

‘łie. częściowo koniunkturę tę wykorzystał...
Tak samo jednak lak przed rokiem prawie, 

w momencie rozpoczęcia przez masy żydowskie 
bojkotu, stan wojny celnej polsko-niemieckiej 
nie decydował o podjęciu przez żydostwo pol
skie fińtyhitłerowckiej akcji gospodarczej —  tak 
i obecnie fakt zawarcia w dniu 7 maTca br. 
między obu krajami układu gospodarczego nie 
mpże wpłynąć nawet w rtajmnieiszvm 'tonn‘u 

j-tto zmianę ustosukowanla się ludności żydow

skiej w Polsce do reżimu hitlerowskiego.
Zdajemy sobie jednak mimo to sprawę z wy

tworzonej sytuacji i z trudności na jakie mo
że tn i ówdzie napotkać obecnie akcja bojkoto
wa wobec dywersyjnej roboty agentów hitle
rowskich, którzy uprawiać będą na naszym 
rynku dumping przy poparciu i współdziałaniu 
pozbawionych wszelkich skrupułów pośredni
ków rekrutujących się spośród naszego kupiec- 
twa.

Tylko ludzie małoduszni i bez charakteru są
dzić mogli, ie prowadziliśmy akcję bojkotu to
warów niemieckich tylko dlatego, że było to 
(ułatwione ze względu na panującą między Polską 

a Niemcami wojnę celną.
Ogłoszona w  tych dniach na łamach prasy 

żydowskiej enuncjacja żydowskich orgmzacyj 
gospodarczych w  Polsce, sprawę tę wyjaśniła 
zdecydowanie i wyraźnie:

Walka z hitleryzmem trwa! Akcja bojkotu 
towarów niemieckich kontynuowana jest w  ca
łej rozciągłości!

• « •
Kiedy przed kilkoma miesiącami omawialiśmy 

publiczne wystąpienie Dra Schaehta w Bazylei, w 
którem Prezes Banku Rzeszy pmaz pierwsze 
przedstawił w tak czarnych barwach sytuację fi 
nansową Niemiec w związku ze spadkiem ekspor 
tu, zaznaczyliśmy: „Nie jest naszą rzeczą badać 
istotnych przyczyu wystąpienia pnzesa Banku 
Rzeszy, które nota beme ma wszelkie cochj szare 
tażu hitlerowskiego, mającego na celu wytłuma 
czyć bankructwo Niemiec.

Faktem jednak jest. że Schacht przyznał wo
bec całego świata, ie  bojkot antyhitlerowski przy 
czynił Się do eliminowania, produkcji niemieckie; 
z rynków światowych. W  każdym razie oświad 
czenie tak wybitnego autorytetu finansowego 
współczesnych Niemiec jest niezmiernie znamien 
ne i dodaje nam otuchy do dalszej walk’ / barba 
rzyóstwem nacjonal-socjalistów” . —

Nie wyobrażaliśmy sobie wówczas, że w czasie 
tak krótkim ziszczą się w tak poważnym stopniu 
pesymistyczne przewidywania Dra Sohachta. przy 
jęte wówczas przez świat cały. jako wykrętny ma 

wr rządu hitlerowskiego, pragnącego się wykpi* 
ze swych zobowiązań zagranicznych.

Jak wygląda obecnie sytuacja gospodarcza hitle 
rowskieh Niemiec?

Czytaliśmy w dniach ostatnich bardzo wiele c

Dr. RosshaacUer i Dr. Jaffe
prowadzą wspólnie kancelarię -tm

W  K A T O W IC A C H , C L . M IC K IE W IC Z A  L . 8  
  Telefon 312-30 i 346-37. ,V46kr

rozpoczętej przez Hitlera wielkiej akcji Walki i  
bezrobociem Zapowiedziom kanclerza w sprawie a- 
ruehomienia robót publicznych i akcji w kierunku 
zmniejszenia liczby bezrobotnych towarzyszył/ 
jednak rozpaczliwe wprost raporty Prezydenta 
Banku Rzeszy o stanie finansów niemieckich, W5k*i 

żujące na to że z całego programu walki z bezrobr 
ciem tak samo zresztą, jak i z innych tak szumnie 
zapowiadanych punktów hitlerowskiego programu 
gospodarczego pozostaną tylko słowa..

Pokrycie marki niemieckiej spadło do 8,8 proc 
W  marcu 1988, kiedy Hitler objął władzę, by „ra
tować” Niemej' przed upadkiem, pokrycie krusz 
eowo-waiutowt w Bonku Rzęszy wynosił^ prze
szło 400 milj. marek. Zaledwie po roku pańowa 
nia hitlerowskiego walucie niemieckiej grozi nie
bezpieczeństwo — zapas kr u? ze zu i walut zumiej 
szył się katastrofalnie: z 400 milj. a,k- do 8774 
milj. mk. W  stosunku więc do marca 1938 pokry
cie kruszczowo-walutowe zmniejszyło się o prze
szło 30 proc. —  marka niemiecka nie ma Więc jul 
oddawna przewidzianego przez statut Banku Rze
szy pokrycia...

Jak się okazuje obecnie, wypowiedziąn* przed 
kilkoma miesiącami przez Dra Schaehta pesymisty 
czna ocena sytuacji finansowej Niemiec, nie była 
tylko manewrem bankruta...

Obecnie już również inni przywódcy Niemiec 
hitlerowskich mówią o trapiących Niemev pawi 
klaniach gospodarczych. W prasie hitlerowskiej pi 
szą już wyraźnie o grożącej Niemcom katastrofie 
gospodarczej, o konieczności zmniejszenia do min: 
mum importu, już wysuwa się głośno hasła inflacji 
jako jedyny ratunek przed załamaniem się życia 
gospodarczego i zupełnem bankructwem tak szum 
nie reklamowanego programu walki z bezrobe 
ciem.

Jednocześnie cały hitlerowski aparat austw >
wy czyni rozpaczliwe wysiłki w kierunku nteosy 
fikacji eksportu niemieckiego Przedewszystkiem 
bowiem od rozwoju handlu zagranicznego Niemiec 
zależy dafeze ukształtowanie się 6to6Unków gospc 
darczych i finansowych Trzeciej Rzeszy. Od ekspor 

tu niemieckiego zależna jest stabilizacją chwieją
cej się waluty niemieckiej. &pokój na rynku we
wnętrznym i realizacja całego nieomal programu 
gospodarczego hitlerowców...

Z tych też względów bojkot towarów niemie
ckich przez żydostwo światowe był jedyną najbar
dziej słuszną i wTóżącą powodzenie akcją samo
obrony ze strony poniewieranego narodu przeciw
ko brutalnej przemocy i barbarzyństwo.

(Dofcnast.)

ipjKoluiBie filmy
produkcji hitlerowskiej

Jak wyglądać będzie nowa wiedeńska
„Rada Miejska'*?

Wiedeń. (ŻAT). Za zgodą kanclerza związkowe 
go, komisarz rządowy Wiednia dr. Richard Schmitz 
wydał tymczasowe przepisy w sprawie władz mu
nicypalnych w Wiedniu. Zgodnie z tem rozporzą
dzeniem zamiast obecnej rady miejskiej powsta
ńcie ciało p. n. „Wiener Bllrgerschaft” , złożone a 
64 członków, mianowanych prze? burmistrzów. —  
Burmistrz natomiast mianowany jesi przez kanc
lerza związkowego. Owych 64 członków ..Wiener 
Btirgers haft podzielonych będzie na różne stany 
zawodowe. 12 z pośród owych 64 powołanych bę
dzie 2 kół wspólnot kulturalnych i religijnych, mia 
nowicie: trzech przedstaw .dek «.ościoła rzymsko

katolickiego, po jednym przedstawicielu kościoła 
ewangielickiego i wyznania żydowskiego, po jed
nym przedstawicielu sztuki i nauki oraz ,5 przed
stawicieli szkolnictwa i oświaty. Z brzmienia ro«- 
porządzenia nie jest jafnesn, ćzy chodzi o  czysto- 
wyznaniową reprezentację gminy żydowskiej, (W 

tym wypadku wchodziłby w rachubę nadrabia) 
Czy też o przedstawiciela świeckiego. W  kołach 
żydowskich uwalają za wskazane, aby w  „Wiener 
Bllrgerschaft” zasiadł polityczny przedstawiciel 
Żydów, ponieważ ciało to zastępuje radę miejską 
1 dbać ma c zaspokojenie najszerszych potrzeb lud 
noćei wiedeńskiej*
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IV szkolnictw ie hebrajski! tn w  Palestynie 
kszfalel sią 40.080 dzieci

Jerozolima. (ZAT). Nu skutek informacji pra
sowych o ti iii. że około 800 dzieci żydowskich u- 
częsżo#*a do szkól misjonarskich w Palestynie, de
partament szkolny Waad Haleumi komunikuje, że 
szkolnictwo hebrajskie podlegające Waad Haleu- 
m kształci 27.652 dzieci żydowskich, zaś w ciągu 
ostatniego roku liczba dzieci w szkołaich hebraj
skich wzrosła o 3741. W  innych'szkołach żydow
skich w Palestynie kształci się około 11.000 dzieci, 
razem więc szkolnictwo żyd. obejmuje blisko 40 
tys dzieci czyli prawie szóstą część całego jiszuwu.

libu/e p r zE d ilg b io r s tw a  żyd o w sk ie  
w  Palestynie

Jerozolima. (ŻAT). Wśród świeżo zarejestrowa
nych nowych przedsiębiorstw żydowskich w  Pale- 
stynnie znajduje się towarzystwo bankowe o ka
pitale zakładowym 25.000 f. szt. (założone przez 
Żydów niemieckich Kollenschera i  Lowenberga). 
siedem towarzystw spółdzielczych i cztery spółki 
handlowe.

NOWA SZKOŁA PIELĘGNIAREK W  PALE
STYNIE. W  centralnym szpitalu w Emek Izrael 
w Afuli odbyła się uroczystość położennia kamie
nia węgielnego pod ginach dla szkoły pielęgnia
rek oraz otwarcie instytutu roentgonologiczne- 
go Szpital w  Afuli utrzymywany jest przez Hi- 
Stadrut

DO KOŃCA MARCA eksportowano z Palesty
ny 4,612.739 skrzyń owoców’ cytrusowych.

NOWE PISMO powstać ma wkrótce w Palesty 
nie. Znany dziennikarz S Rachinani przystępuje 
dc \ ydawania pisina poświęconego radju, spor
tów : i innym rozrywkom. Pismo wychodzić bę
dzie w trzech językach, hebrajskim, angielskim 
I arabskim.

PRZEDSTAWICIELSTWO ŻYDÓW W  JERO
ZOLIMIE wystosowało do rządu palestyńskiego 
protest przeciwko składowi komisji dla wyboru 
rady miejskiej. Żydzi otrzymali w komisji dwa 
miejsca ua ogólną liczbę sześciu, podczas gdy lu
dność żydowska stanowi przeszło 60 proc. mie
szkańców Jerozolimy.

WSKUTEK BRAKU ROBOTNIKÓW, rząd pa
lestyński angażuje do służby kolejowej nawet a- 
Balfabetów. Dotychczas angażowano do służby 
da kolejach' wyłącznie osoby umiejące czytać i 
Jtięać. Ostatnio wiele osób opuściło służbę kole
jową, albowiem łatwo jest otrzymać w Palesty
nie pracę na lepszych warunkach.

Z  TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

— Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj 
na przedstawieniu popularnem dramt Ii. H. Ro
stworowskiego „Judasz z Kariothu'*. Jutro „Za
lotnicy niebiescy" M. Jasnorzewskiej- Pawlików 
skiej. Pod kierunkiem reż W. Nowakowskiego 
farsa angielska M. Bradella „Chcę właśnie Cie- j 
bie“. Farsa ta w ub. śezome stanowiła najwię
kszy sukces teatrów . londyńskich Obsadę sztuki 
stanowią pp. Ankwicz- Szyjkowska, Daszyńska, 
Ludwiżanka łlitrowskl Kułakowski, Roszkow
ski, Staszewski, Wożniak, Woźnik.

— B. WITLER NA CZELE ZESPOŁU TEA
TRU ŻYDOWSKIEGO W  „BAGATELI *. Karme
licka 4. Z powodu świąt żydowskich B. Witler 
wraz z zespołem teatru żyd. w Krakowie, wy
stąpi 3 lazy w sali teatru ..Bagatela-1 a miano
wicie, dziś w czwartek o godz S‘45 więcz. w 
głośnej sztuce „Graj cyganie*1, jutro w piątek 
O godz 8*45 wiecz. w przebojowej premjerze 
|4. „Wesoły oficer" w której kreuje rolę tytu
łową, zaś po raz ostatni w sohotę o godz. 4 
pOp po cenach od 49 gr, do 199 zł w sztuce 
„Graj cyganie". Bilety w kasie „Bagateli**.

—  JOZEF KOŁODNY W  SALI BOLOŃSKIE- 
GO, Rynek 34. Dzaś we czwartek pierwszy wy
stęp świetnego artysty rewjowego i niezrówna
nego pieśniarza żydowskiego w oryginalnym wie 
cZorzc humoru i pieśni „Niszt getracht nur ge- 
laiht" Przedsprzedaż w kasie sali Bolońskiego, 
P.ynck 34. Początek godz. 9 wiecz.

- -  HANKA ORDONÓWNA, świetna nasza pie
śniarka, której każdorazowy występ jest entu- 
.-.as tycznie przyjmowany i pozostawia noc wra- 
"ń artystycznych, wystąpi dziś we czwartek 5 

. i i i  w Starym Teatrze. Znakomita artystka wy
cia bogaty program, którym na tournee zagra- 

iicmmb odniosła olbrzymi sukcea

Niesnaski w łonie rządu Hitlera
Róhm i Reichswehrą. — Schacht izolowany. — Kłopoty 

z Goertngem. — Sshieicher na widowni
„Pariser Tageblatt1- przynosi od osobistości do

skonale poinformowanych rewelacyjne wiadonu- 
ści o niesnaskach w Jonię rządu Hitlera. Walka to
czy sio głównie między Reichswehrą a ministrem 
Rohmem, który nie osiągnął celu swych marzeń, 
nie został bo-wiem ministrem Reichswehry Nic- 
jeet tajemnicą dla nikogo, że Reichswehrą fawo
ryzuje Stahlhelm. Z początku Reichswelira udzie 
lała też i farmacjom S. A. pewnych instrukcyj taj 
nych, okazało się jednak, że dostawały się one 
w ręce obcych attachees wojskowych Reichu- 
wefara zerwała więc wszelki kontakt z S, A., a na
wet szef sztabu generalnego .generał Fritsęk zre
zygnował z przyjęęia dó JReichewehry 185-000 lu
dzi z S. A . dla uzupełnienia przewidzianego kon
tyngentu Reichswehry, obliczonego, jak wiadomo, 
na 300.000 ludzi. Szef sztabu generalnego chce so
bie wybrać sam swych ludzi i nie chce dopuścić 
do tego, by do Reichswehry weszły zwarte forma
cje S. A.

Równocześnie toczy się w  łonie rządu walka o 
Schachta, gubernatora Banku Rzeszy. Przypomina
my, że Schacht przeciwny jest wszelkiej dewalua 
cji marki niemieckiej i absolutnie nie zgadza się 
na inflację- Za Schachtem wypowiadali się dotych
czas minister finansów Schwetin i minister gospo
darki Schmitt. Hitler pozostawał pod wpływem te
go triumwiratu, widocznie jednak wpływy 8chaeh 
ta mocno osłabły, gdyż odseparowali się od niego 
tak Schmitt, jak i Schwerin. Kandydatem na sta
nowisko Schachta jest Feder. twórca teorji o zła
maniu „niewoli procentowej**, z którą hitleryzm 
nie umie sobie dać rady, faktycznie bowiem zer
wał z nią, ale oficjalnego pogrzebu dotychczas nie 
sprawił.

Trzeciem ogniskiem niezadowolenia jest wciąż 
Goering. Istniał wprawdzie plan unieszkodliwienia 
go przez powierzenie mu wicekanclcrcstwa, ale 
plan ten się nie udał, a Goering chce koniecznie zo 
stać ministrem policji Rzeszy. Najzawziętszym wro 
giem Goeringa jest. jak wiadomo, Goebbels, który 
korzysta z każdej sposobności, by spłatać figla 
swemu wrogowi.

Tyle „Pariser Tageblatt**. Z innych źródeł dt>ę 
windujemy się, że wśród generalicji Redchswehfjp 
panują bardzo silne nastroje antyhitlerowskie. 
nerał Schleicłier nie truci czasu tylko na pisanie 
swych pamiętników, lecz poza kulisami nawiązują 
kontakt z Reichswehrą, a obecnie ma mieć l)M 
Reichswehrę więcej wpływu, niż sam generał Błoffi- 
berg. Ręka w rękę z Schleicherem pracuje krott-i 
prinz,. który jest łącznikiem między Hłndenbucti 
giem a Schleicherem. Monarchiści niemieccy, obu-, 
rzeni zerwaniem przez bojówki hitlerowskie wień
cu mońarehistyczngo, w którym wzięło udział bar=f 
dzo wielu czynnych oficerów Reichswehry, k0H8> 1 
lidu ją obecnie swe 6ily, usiłując wyzyskać dłUi 
swych celów coraz większe niezadowolenie z  h fflf
ryzmu. Reichswehrą mocno niezadowolona jest 9‘.
paktu nieagresji z Polską, wszak w Reichswehree 
panował zawsze kurs antypolski, o czem świadciąj 
fortyfikacje na wschodnich granicach Rzeszy ni?-*
mieckicj.

Mmochćd pancerny na pustyni

Hitlerowcy torturują żonę 
i 19-miesręczną córeczkę Segera

Jeden z dziennikarzy zagranicznych miał sposobi 
ność odwiedzić żonę Segera w więzieniu. W  ciągu, 
paru tygodni stała się Elżbieta Ssger sta.ą kobió* 
tą. Przez dzień musi ciężko pracować z innemi are
sztowań em i kobietami a nocami pielęgnować musi 
chore swe dziecko. 19-miesi.ęcziia l óreczka Renata 
ciężko zachorowała z powodu wiktu więziennego. 
Gdy dziecko płacze, zbiry hitlerowskie mykrją 
matkę wraz z chorem dzieckiem w  osobnej celi. 
Dziecko na sam widok brunatnych koszu, zaczyna
spaziTnować. ~

Dziennikarz zagraniczny zamyka swe wrażenia 
z odwiedzin żony Segera stwierdzeniem, %b w  czs 
sach starożytnych zabijano dzieci wroga, śle Mtfe 
rowcy osiągnęli chyba rekord okrucieństwa tortu
rując 6ysteniatycznie 19-miesięczne dziecko za to 
tylko, że jego ojcu udało się zbiec z obt®u kon
centracyjnego i opowiedzieć światu, jak taki obóz 
w  rzeczywistości wygląda.

Angielskie oddziały kolocjalne w Arabji zostały wyposażone w samochody pancerne. Na ciężkich 
3zlakach pustynnych nie przynoszą one jednak dużej korzyści. Przeciwnik, dysponujący rączymi 
końmi, jest nieraz o wiele groźniejszy, aniżeli te ciężkie maszyny, które z trudem poruszają się w

tym terenie.

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO 
Czwartek 7*30 wie’z : „Judasz z Kariothu *. 
Piątek 7*30 wiecz.: „Zalotnicy niebiescy**.

JÓZEF KOŁODNY W  SALI BOLOŃSKIEGO 
Czwartek 9-ta wiecz.: Występ Kołodnego. 
Piątek 4 pop i 9 wiecz : Występy Kołodnego.

DYRANY, CERATY. LINOLEUM 
A. NUSSBAUM, DIETLA 45

TEATR BAGATELA**
Gościnne występy B. Will era 

Czwartek 8*45 wiecz.: „Graj cyganie - 
Piątek 8*45 wiew-: „Wesołyolicar'* (prciąjers] t
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Trzeci syn króla szwedzkiego, książę Bertil, ma zamiar iść w  ślady swego brata Sigvarda i poślubić 
mieszczankę. Wybranką jego jest córka oficera szwedzkiego p. Bramibeck, przebywająca w szko
le filmowej. Na zdjęciu (na górze i w rogu) widzimy ks. Bertila oraz pannę Brambeck wśród swych

koleżanek (pierwsza od lewej).

Bilemy rekordy!
Kraków, 5 kwietnia.

Przy wprowadzeniu nowej taryfy telefonicznej 
tłómaczono, że taryfa ta została opracowana na 
wyraźne życzenie abonentów telefonicznych. Min. 
Poczt i  Telegrafów ani rie myślało o wprowadzę 
niu tej taryfy. Tylko ci abonenci...

Pisaliśmy już o oburzeniu, panującem w szere
gach abonentów telefonicznych. Oburzenie to 
wzmogło się jeszcze, gdy opinja publiczna w Kra
kowie dowiedziała się, że właściwie, w myśl oświad 
cienia czynników urzędowych, nowa taryfa ma 
być ulgą dla abonentów i że takiej taryfy żądali 
abonenci... Przeciw nowe; taryfie telefonicznej wy 
powiedzieli się wszyscy abonenci. Poddały ją o- 
strej krytyce wszystkie dzienniki krakowskie, i  
to bez względu na zabarwienie polityczne. W  Kra 
Iłowie szerzy się niechęć do dalszego' utrzymy
wania telefonów. W  sprawie tej pisze wczorajszy
„Naprzód*1:

„Następstwem tego podrożenia telefonów 
musi być i będzie spadek liczby abonentów 
telefonu. Dudzie wrócą do prymitywniejszego 
ale tańszego sposobu porozumiewania się. —  
Zwłaszcza, że Kraków nie jest znów tak wiel 
Barn miastem, ażeby się nie można obejść 
bez telefonu. Przy tych odległościach, jakie 
ag w  Krakowie, posłańcy bardzo dobrze potrą 
®a zastąpić telefon. Zarobią sobie przytem bie 
dni ludzie, a jeżeli to będzie zroganizowany 
'System, to i wygoda będzie wcale niezgorsza. 
Wśród abonentów telefonu już kursują tego 
rodzaju pomysły i jeżeli za miesiąc, dwa' naj
dalej, liczba dopuszczalnych bez dopłaty roz 
mów telefonicznych nie zostanie przynajmniej 
w czwórnasób podwyższona, to liczba abo
nentów telefonu spadnie do minimum**.

Możnaby sądzić, że w Polsce jest taka znaczna 
liczba telefonów, żo aż trzeba niszczyć ten ruch 
podwyższaniem opłat. Przypatrzmy się, co mówi 
w tej sprawie statystyka. W  r. 1931 wynosiła ilość 
telefonów na 100  mieszkańców w poszczególnych 
krajach następująco:

Stany Zjednoczone 16.4 telefonów 
Kanada 14.—  „
Danja 9.9 „
Szwecja 8.7
Australja 8.1
Szwajcarja 7.3
Norwegja 6.7
Niemcy 5.—
Anglja 4.3
Holandja 3.9
Austrja 3 A
Francja 2.8
Argentyna 2.6
Japonja 1.4
Czechosłowacja 1.1 
Włochy 0.9
Polska 0.6 „

Pięknie! Mocarstwo polskie, o 32 miłjonach lud
ności, posiada zaledwie pół telefonu na 10 0  miesz
kańców. Maleńka Austrja, posiadająca 6 miljo- 
nów mieszkańców, ma 234 tysiące aparatów tele
fonicznych, gdy wielkie państwo polskie posiada 
tylko 199 tysięcy aparatów. Bijemy rekordy!

Po nowej taryfie telefonicznej zmniejszy się nie
wątpliwie bardzo znacznie ruch telefoniczny w  
tych miastach, które zostaną nią „uszczęśliwione**. 
Pan Minister Poczt i Telegrafów będzie się mógł 
zaraz poszczycić, że rekord z roku 1931 został im
ponująco pobity. Polska zrówna się w dziedzinie 
ruchu telefonicznego z —  Albanją.
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Śmiertelna bójka przy nl. Wawrzyńca 
i jej epilog przed sądem

Kraków, 5 kwietnia 
(rg) W lipcu roku ubiegłego donosiliśmy o 

krwawej bójce, jaka miała miejsce przy ul. W a
wrzyńca. Doszło wówczas do awantury między 
FaWłem Rzepką, dozorcą domu przy ul. Wa
wrzyńca 1. 18. a Kazimierzem Jeziorskim, robot
nikiem, zam. w domu przy ul. Wawrzyńca 1. 20. 

Nieporozumienia między nimi trwały od dłuż

szego czasu. Powodem ich był fakt, iż Rzepka ob
jął posadę stróża, o którą starał się Jezierski. Gdy 
jeszcze pewnego razu Rzepka skarcił dziecko Je
zierskiego, stosunek jego z sąsiadem przybrał bar 
clzo ostre formy.

Krytycznego dnia, t. j. 27 lipca 1933, Rzepka 
stał ze swoją żoną na progu domu. Około godzi
ny 6-tej rano nadszedł Jeziorski, będący yr stanie

Na linji kolejowej Arvant-Aurillac we Francji zda
rzyła się straszna katastrofa. Obsuwające się gła- 
zy zasypały tor kolejowy, powodując wyikolejenią 
się pociągu. Trzy osoby zostały zabite, 1'2 osób 

zostało rannych.

lekko podchmielonym. Między sąsiadami JoEzIą 
do słownej utarczki, a następnie i  bojki, której 
inicjatorem był Jeziorski. W  trakcie bójki Rzepką 
począł uciekać i wbiegł do bramy swego domu, 
dokąd pobiegł za mm Jeziorski. Dzięki interwencji 
żony Rzepki udało się teraz bijąjcych rozdzielić. f 

Spokój nie trwał długo. Po chwili zjawił się Je
ziorski i począł rzucać kamienie w ofcna mieszka
nia Rzepki. Poirytowany tem wybiegł Rzepka 3  
mieszkania i rzucił się z nożem na przeciwnika.
Ten uciekł na ulicę, tutaj został jednak uderzonj 
przez Rzepkę w  pierś, a następnie w  bramie swe
go domu otrzymał jeszcze dwa ciosy w  plecy. —i  
Naskutek silnego upływu krwi Jeziorski zmarł, t 

Wczoraj zasiadł Rzepka na ławie oskarżonyćlj 
przed Sądem Okręgowym w Krakowie, ogksużoM 
ny o zabójstwo. Przyznał on się do czynu, twier
dząc, iż został przez Jeziorskiego sprowokbwanjj 
i  doprowadzony do stanu, kiedy nie mógł pokiero
wać sewm postępowanniem.

Po przeprowadzonej rozprawie Rzepka został 
zasądzany na trzy lata więzienia. Trybunałowi 
przewodniczył s. o. dr. Pilarski. Oskarżał prokurtf 
tor dr. Szewczyk. Powództwo cywilne wnosił adw. 
dr; Hollender.

Udusiła dziecko i usiłowała 
popełnić samobójstwo

(rg ) Wczoraj’ donosiliśmy o zamachu samobój
czym, jaki usiłowała popełnić 34-1 eta i a Katirzy- 
na Wierzbic z Mętkowa k. Chrzanowa. Rzuciła 
się ona pod samochód na ul. Czamowieskiej. 
Dzięki przytomności kierowcy samochodu ale 
doszło do wypadku i

Władze policyjne prowadząc dochędzenia, ce
lem ustalenia przyczyny zamachu samobójczego 
stwierdziły, iż Wierzbicowna udusiła swe dzie
cko nieślubne w  lesie k. Chrzanowa. GZyna tego 
dopuściła się ona jeszcze w  Ubiegłym roku, a 
wyrzuty sumienia oraz obawa przed kurą spo
wodowały jej rozpaczliwy krok. Po Ustaleniu 
tych faktów, Wicrzbicówna została aresztowana 
i  odstawiona do więzień sądowych.

— > o »  —

Wypadł z pociągu i zabił się
Wczoraj nadeszła do Krakowa wiadomość O 

strasznym wypadku, jUkiemu uległ Aleksander 
Czachel (lat 45), sekretarz 'lądu GrodsŁiego w  
Myślenicach. |

Jadąc pociągiem pospiesznym z Katowic du 
Krakowa, wypadł cn na nasyp, i uderzy vss j 
głową o  kamienie, poniósł śmierć na miejaOU. 
Przyczyną wypadku miało być aiedakładoft 
kalęcde drzwi wagonu,.,



„NOWY DZIENNIK, piątek' 6. IV. lgS l Nr. M

Sfingowany naoad rabunkowy
na mieszkanie adwokata tarnowskiego

(rg) Urząd Śledczy Wojewódzki w Krakowie 
prowadził ostatnio dochodzenia w  sprawie na
padu rabunkowego, jakiego dokonano w osta
tnich dniach ubiegłego miesiąca na mieszkanie 
dr Henryka Blumenfelda w Tarnowie

W toku dochodzeń organa śledcze zwróciły 
uwagę na fakt, iż służąca poszkodowanego, Zo- 
fja Baran, ma narzeczonego w osobie zawodo
wego przestępcy. Przeprowadzone w tym kierun 
ku dochodzenia dały sensacyjny wynik. Okaza
ło się bowiem, iż Baranówna uplanowała okra
dzenie swego chlebodawcy przy pomocy narze
czonego, a dla odparcia od siebie podejrzeń upo
zorowała napad rabunkowy.

Krytycznego dnia przybył do mieszkania dr. 
Blumenfelda narzeczony jego służącej, Stanisław 
Pękala w towarzystwie kolegi, Władysława W i
śniewskiego. Dowiedziawszy się od Baraaówny,

Akcja antyhitlerow ska w  Polsce
Z okazji świąt Pesach proklamował żydowski 

komitet antyhitlerowski w  Warszawie wielką 
akcję antyhitlerowską. W  związku z tą akcją od 
były się w  wielu miastach zgromadzjenia pro
testacyjne i specjalne zjazdy. W  Poznaniu odbył 
Hę w  lokalu poznańskiej gminy żyło vskiej zjazd 
antyhitlerowskich komitetów województw po- 
osińskiego i pomorskiego W  zjezdzie wziął u- 
dzPtł prezes Leon Lewite. W  synagodze poznań
skiej odbyło się zgromadzenie publiczne, przy- 
ezem została proklamowana wielka akcji zbiór
kowa. Pozatem odbyły się wiece w  Lublinie, 
Międzyrzeczu Podlaskim i Kaliszu. Na wszyst
kich zgromadzeniach powzięto rezolucje uznają
ce (konieczność kontynuowania walki politycz
nej o przywrócenie pełnych praw Żydon nie
mieckim, konieczność wzmocnienia bojkotu to
warów niemieckich 1 wzmożenia akcji zbiórko
wej.

Rabinat warszawski wydał odezwę do ludności 
lydowskiej, nawołuj ącą do popierania akcji Ko
mitetu antyhitlerowskiego.

H o » e  miasta m Rrakomsklem
/ Z  dniem 1 bm. weszło w  życie rozporządzenie 
ministra spraw wewnętrznych o podniesieniu 
szeregu miast i nuasleczęk w woj. Krakowskiem 
8*» rzędu miast, DOdlegających galicyjskiej usta
wi* gminnej z dnia 13-go marca 1889 roku. Mia
sto Zator w  powiecie wadowickim i miasteczko 
Kalwarja Zebrzydowska w  tymże powiecie, o- 
raz miasteczka: Muszyna w  sowiecie nowosąde
ckim, Tuchów w  powiecie tarnowskim, Żabno 

W pow. limanowskim, Sędziszów w pow. rop- 
csryckim, Radomyśl ‘Wielki w  pow. mieleckim i 
Wilamowice W pow. Ilalskim W woj. krakow- 
Bkiem położone, podnosi się do rzędu miast, roz
ciągając na nie moc ustawy z dnia 13 marca 
1889 r. ze zmianami, wyniknjącemi z późniejszych 
ustaw i ustawy z dnia 23 marca 19S3 r o czę
ściowej zmianie Samorządu terytorialnego.

Zyd sw sH Ie  przedstawienia operowe 
fo Wilnie

Żydowski Instytut MuzyoZny w  Wilnie wysta
w ił \V ostatnim czasie w języku żydowskim kil
ka oper z klasycznego repertuaru, jakoto „Euge- 
njusza Onegma *, „Madame ButterHy", ,.Travia- 
tę‘ , ..Aidę1" i in Ostatnio wysławiono „Carmen", 
które-to przedstawienie, kilkanaście rozy powtó 
izone, cieszy się wielkiem powodzeniem. Najj- 
bl’ższym występem operowym żyd. Instytutu Mu 
zyCznego będzie „Halka ‘ Moniuszki w tłumacze
niu żydowskiem L. Stockiego Niespodzianką 
przedstawienia będzie występ znanej takie w Kra 
k« Wie śpiewaczki Wandy Hendrychówny, która 
Specjalnie uczy się partji Halki w  języka żydów 
sklm.

Em igracja z  G f ó r m w y  w  cyfrach
Ogłoszono ęiekawe dane, dotyczące emigracji 

SE Wahszawy do krajów europejskich W  r. 1929 
Z. Wńhsźawy wyemigrowało 4206 óśób, w tetfl 
3J$7 Żyddw W  r 1931 liczba emigrantów zmniej 
szył* się do 1817 o-ób, W tern żyuów 1374, a

że jej chlebodawcy bawią poza domem, weszli 
do mieszkania i skradli około 1000 zł, kilka do
larów amerykańskich, nakrycie stołowe i inne 
przedmioty. Po dokonaniu kradzieży sprawcy —  
chcąc upozorować napad rabunkowy — związa
li Baranównę i umieścili ją vy łazience. Dla usu
nięcia już wszelkich podejrzeń, jeden Z nich ude
rzył Baranównę w nos, powodując tem silny 
krwotok.

Policja ustaliwszy te wszystkie fakty, areszło 
wała sprawców, którzy przyznali się do vłny. 
Wskazali oni miejsce w polu, gdzie zakopali 
skradzione rzeczy Po wydobyciu tych rzeczy, 
zwrócono je właścicielowi

W  czasie rewizji w mieszkaniu Pękali i Wl- 
śniewsikego znaleziono około 700 zł i O dolarów. 
Resztę pieniędzy zdołali cmi już roztrwonić.

w r. 1932 wynosiła już tylko 160Ś osób.
W Warszawie odsetek emigrantów , do Palesty 

ny urósł z 5,9'broćant (w  r.. 15)23). dp1 24 urocęnt 
(w  r. 1932). Udział Żydów w  ermgrąCji z War
szawy waha się w granicach od 72 dó 89 pro*. 
Jest on większy niż stosunek ludności żydow
skiej do liczby mieszkańców' stolicy — 33.3 proc. 
Liczba ŻydoW emigrujących do krajów europej
skich jest dwa razy mniejsza, ulż emigrujących 
do krajów pozaeuropejskich

Skarga rektoratu II. W , 
p rzac fu r „G ćz«?cfB  W Łrs2 2 ® s k iB j“

Raktorat Uniwersytetu ‘Warszawskiego wnosi 
skargę w  sensacyjnej sprawie prasowej, będącej 
echem ostatnich wydarzeń na terenie U. W. Skar 
ga ta opiera się na artykule prasowym, Umie
szczonym w dzienniku „Gazeta Warszawska", w  
cniu 13 marca br Artykał ten dotyczył osoby 
dziekana wydziału humanistycznego U. W. prof. 
Marcelego Handelsmana. Rektorat jako władza 
przełożona prof. Handelsmana, występuje do pro
kuratury o wszczęcie w  tej miera postępowa
nia karnego o zniesławienie. Sensacyjna ta spra 
w ł  znajdzie się na wokandzie sądu okręgowego 
jeszcze przed ferjami letniemi.

Prolongata urlopu zd ro n o ta e g o  
dla b . pdsta Mostka

Onegdaj Obrona b. posła Mastka otrzymała od
powiedź w sprawne podania, zgłoszonego Depar

tamentowi Karnemu Ministerstwa Sprawiedliwo
ści o sprolongowanie urlopu zdrowotnego b wię; 
żnia brzeskiego. Prokurator więzienny otrzymał 
już w tej mierze odpowiednie zarządzenie. Urlop 
b. posła Mastka przedłużony zostaje z powoda 
konieczności kontynuowania kuracji djabetyes* 
nej o jeden miesiąc, tj. do dnia 4 maja.

B iuro zleceń felcfonfeznyeli v  la rsza ra ff
Ministerstwo Poast i Telegrafów przychyliło* 

się do wniosku Polskiej Akcyjnej Spółki Telefo
nicznej (PAST) o utworzenie w  Warszawie te
lefonicznego „Biura Zleceń * Eto działalności i 
„Biura Zleceń" będzie należało dawanie infor- 
m-acyj kolejowych, a więc objaśnianie, o jakich; 
godzinach odchodzą i przychodzą pociągi i jakie' 
są wygodne połączenia. „Biuro Zleceń" informo
wać będzie też o połączeniach tramwaj owych i] 
autobusowych na terenie Warszawy.

Ppzatem każdy abonent może zostać obudzony 
przez .jBiuro Zleceń o dowolnej godzinie, mo
że też biurp wstawić wiadomość, gdzie się w  
danej chwili znajduje z zastrzeżeniom, że wiado
mość ta zakomunikowana ma zostać tylko oso-, 
bom przez niego wskazanym.

Następnie „Biuro Zleceń*1 na wypaiak wyja-i 
zdu abonenta z Warszawy ntńować będzie ittme- 
rji lub nazwiska tych aboneatóW, którzy usiło
wali się połączyć z przebywajątyśft aa wywcza
sach klljentera biura.

Poszczególne rodzaje tych usług objęte będą 
specjalną taryfą.

Z a tłu k li kijam i
Onegdaj wieczorem nJeujęd narazić sprawcy 

napadli na drodze polnej w  Mikluśzowtcach pOW 
Bociana na Potockiego Ludwika (lat 29) rolni
ka, .którego pobili kijami po głowie i karku tak 
dotkliwie, że wymieniony po upływie kilku go
dzin zmarł Według Wszelkiego praWopodobleń 
stwa Iłem przestępstwa były porachunki osobi
ste.

Tegoż wieczoru Szkołik Józef (lat 21) z PrO- 
szówek pow. Bochnia, pałając od dłuższego cza
su nienawiścią do Gąsio-rka Jana wszczął z nim 
bójkę, w  cżasie której ugodził go nożem W głp- 
wę wskutek czego wymieniony zmarł po upły
wie kilku godzin. Sprawcę przekazano do- dyspo
zycji władz sądowych

DZIŚ W  KATOWICACH.
Teatr Polski: godz. 20: „Towariszcz" (premje- 

ra).
Kinoteatry: Capitol: „Barond". Casino: „Ksią

żę Arkadji** Colosseum: „Zemsta Fu- Manchu", 
Pałace: „Pat i Patachon w pensjonacie żeńskim*-. 
Iłialto: „Pieśniarz Warszawy" Uftioń: .Pa.fifda1
Rezerwistów'.

> B R U N A T N A  K S I Ę G A
w au(flr)z<iw£B}ni przeklsdzle polskim 
nznpelnionym najnowszemi materiałami.

po cenie u l ł i n i  dla CzylelitkAw  „ K o m ie  D ilu ilK e « (

B R l lK A f N A  K S IĘ G A  —  ten niezwykły dokument czasu, który wstrząśnął opinii
publiczną świata, demaskuje sprawców największej zbrodL 
politycznej w  bistorji.

B R U N A T N A  K S IĘ G A  — rzuca jaskrawe światło Da dzieje dyktatury hitlerowskie
w Niemczech, ujawniając zakulisowe machinacje obecnych 
władców Trzeciej Rzeszy.

B R U N A T N A  K S IĘ G A  —  opisuje również mcrtyrelogję sbctow»nego i postawienegc
poza prawem iydcatwa niemieckiego. 

b r u n a t n a  k s i ę g a  —  ukazała się dotąd w nasiępującyci krajach: Angija, Francja.
Ameryka, Z. S. R. R., Czechosłowacja, Hoiandja, Szwecja. 
Dama, Finlandia, Łotwa, Rumunja oraz Hiszpanja i osiągnęfo 
rekordową poczylność.

Przek ład  p is k i  starannie wydany, zawiera liczne erjgitialce ilustracje.
A dm mis i racja „Nowego Dziennika* uzyskała dla naszych Czy teiuików, pragnących raby ' 
„Brunatną Księgę*, znaczną zniżkę ceny: c e n a  e g z e m p l a r z a  z jB O Ś t  15  Z ł*, 
z a ń  G.iL U j u i k i L i i i  „K «. v  t g o  L a n Ł f c i k Ł "  I Ł  z ł . ,  wraz z portem 10zł.6Cgr

Zamówienia przyjmuje Administracja „Nowego Dziennika*, Kraków, Orzeszkowej L. 7. 
j B d y p i e  po nace6ianiir neję^ire kwoty prfeeŁaztir poczt, lub czekiem K  K. O 4(jQJj3(

 .......     ■     mi  I I I I I ■ ' ' I ........................
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Konflikt między rzędem a senatem irlandzkim

Na tle niezatwierdzciiia przez senat Irlandji u stawy o  zakazie noszenia koszul niebieskich, de 
Valera zamierza rozwiązać senat. Na ilustracji u góry gmach parlamentu w  Dublinie, j dołu 

oddział faszysto vskish „niebie skich koszul" i prezydent de Valera

OD NASZYCH K0RESP0NDENT8W
KRONIKA TARNOWSKA

UZUPEŁNIENIE L IS TY  WYBORCÓW KA-
HALNYCH. Zarząd Gminy Żydowskie] uzupełnia 
listę wyborców, która w  swoim czasie została już 
ułożona w sposób tendencyjny i jednostronny. Do
tąd dopisano 1,800 nazwisk, a prace jeszcze nie są 
ukończone.

TAJEMNICZA ŚMIERĆ MŁODEJ KOBIETY. 
Podczas Świąt Wielkanocnych rozegrała się krwa 
wa tragedja w mieszkaniu kupca A. Strączaka 
przy ul Rejtana 1. W  mieszkaniu Strączaka za
bawiało się wesoło towarzystwo złożone z Zofji 
Skowron narzeczonej Strączaka. Adeli Kizer, go
spodarza i jego kolegi W  czasie zabawy doszło 
do sprzeczki, po której mężczyźni opuścili miesz
kanie, zamykając dziewczęta na klucz Gdy po pe
wnym czasie Strączak wrócił, zastał Skowronów- 
nę leżącą w  kałuży krwi. Wedle zeznań Kizerów- 
ny, miała Skowronówna popełnić samobójstwo. 
Ponieważ jednak śledztwo nasuwało władzom pe
wne wątpliwości co do prawdziwości zeznań Ki- 
zerówny, została ona aresztowaną. Sprawa wy
wołała w mieście wielkie wrażenie.

O OBRAZĘ CZCI W jednej z jednodniówek, któ 
re ostatnio ukazały się w Tarnowie umieścił p. 
Tadeusz Jeźowcr artykuł obrażający b komisarza 
miasta p. Marszałkowicza. Sprawa ta znalazł i 
swój epilog w sadzie. Sąd odmówił wnioskowi o- 
brony o dopuszczenie przeprowadzenia dowodu 
prawdy i -skazał osk. Jeżowera na 2 miesiące a- 
res ztu

W ALNE ZEBRANIE Ż. M. S. Onegdaj odbyło 
się Walne Zebranie Żyd. Młodzieży Sportowej U- 
cwalono przystąpić do budowy domu gimnastycz- 
no- sportowego, ponadto utworzono w  łonie towa
rzystwa sekcję LO PP poczein wybrano władze 
stowarzyszenia. Na prezesa zarządu powołano p. 
dra Speisera, a na przewodniczącego rady spor
towej p. Gutwirtta

HEBRAJSKIE TOWARZYSTWO MUZYCZNE. 
Z inicjatywy Tarbutu nowstało towarzystwo Ha- 
zairiir relem szerzenia kullury muzycznej i wokal
nej w  języku hebrajskim Obecnie organizuje nowe 
towarzystwo chór mieszany, w  skład którego wej

dą członkowie organizacji młodzieży sjonistycz- 
nej.

ZE SCENY. Na 3 występy zawitał do nas znany 
piosenkarz żydowski .Tózef Kołodny z bogatym 
programem rewjowym „Niszt getracht r.ur ge- 
iacht". Występy Kołodnc.go cieszyły się dużem po 
wodzeniem i odbyły się w wypełnionej sali Po
cztowców.

■ ■ ■ O-§-0 4

Z Żywca
STARANIEM ORG. „W IZO " założ.łna zostanie 

podczas wolnych świąt ,Pasach" „Młode W izo“ . 
Spodziewać się należy, że organizacja ta, mająca 
wielkie możliwości rozwoju, '.nakomicie się roz
winie

BIBŁJOTEKA ŻYDOWSKA *fiIF IUJAH " od-
tyła swe doroczne walne zgromadzenie członków. 
Po zagajeniu przez przewodniczącego p. Dra 
Brada złożył p. Mgr. Seharf sprawozdanie z dzia
łalności wydziału, a p. inż. Hoffmann sprawozda
nie kasowe. Nad sprawozdaniami rozwinęła się 
ożywiona dyskusja, poczem ndzieiono ustępują
cemu wydziałowi absolutorjum. Inicjator i założy
ciel biblioteki p. Dt  M. Landau wybrany został 
przez aklamację jednomyślnie honorowym człon
kiem stowarzyszenia. Po przeprowadzonych w y
borach do nowego zarządu weszli: pp. Inż. M
Hoffmann (prezes), Wilhelm Hoffmann (wicepre
zes) oraz L iily  Griinspan, Dr. S. Taflowicz, Dr. M. 
Brad, Mr. Hilcz, Mr. Seharf.

ODZNACZENIE ŻYDA. Obywatel Jeleśni Fer
dynand Brtter, odznaczony już poprcełn o Krzy
żem Niepodległości, otrzymał onegdaj Krzyż Za
sługi

RADA GMINNA W  ZABŁOCTU uchwaliła na 
ostałniem posiedzeniu w uznaniu zaslag general
nego dyrektora Żywieckiej Fabryki Papieru ,.So- 
la.li" S. A. p. inż. Ignacego Serog.n, położonych o- 
koło gminy tutejszej, naz vać ulicę, prowadząca 
do tejże Fabryki papieru „ulicą Seroga" W  dniu 
19 marca jako dniu urodzin p. inż Seroga uka
zała się też odnośna tablica na ulicy, wywołując 
zrozumiałe zadowolenie tutejszego obywatel
stwa.

PRZY PRZECZULENIU, bólach głowy, bezsen
ności, ospałości, przygnębieniu, uczuciu Jęku, po
siadamy w naturalnej wodzu: gorzkiej Franciszka 
Józefa niezawodny środek domowy do usunięci* 
wszelkich zaburzeń przewodu pokarmowego w 
każdym jego odcinku. Żal. przez lek.

CZWARTEK, 5. KW IETNIA.

Kraków (304,3) 7—8 Audycja poranna, 11,59 
Program na dzień bieżący, 11,40 Przegląd orasy 
polskiej, 11,50 Wiadom bież. 11,57 Sygnał czasu, 
hejnał z W ieży Marjackiej, 12,05—12,35 Mnzyka 
lekka z płyt i wiadomości meteorologiczne, 12,55 
—14 Trans. XXI-szego koncertu szkolnego z Fil- 
barmonjl Warsz. Wyk. ork. filhann. pod dyr. Br. 
.Wolfstala, Lidja Kmitowa (skrz.), Jerzy Czapli
cki (śpiew), M łrja Wiłkomirska (akomp.). Słowo 
wstępne wypowie p. St. Natanson, 14 Z Warsza
wy: dziennik południowy, 15,25 Z Warszawy: wla 
domości o eksp>rde polskim i gospodarcze, 15,40 
Muzyka z płyt, 16,10 „Kultura życia codziennego" 
wygł p. Zofja Mianowska, 16.25 Z Warszawy: 
koncert solistów. Wyk. Łosakiewicz- Molicka (so
pran), T. Łuczaj (bas) i K. Wiłkomirski (w io tj, 
przy fort. prof. L. Urstein, 17,20 Płyty, 17,30 Z 
Warszawy: odczyt z cyklu: Zagadnienia gospo
darcze pt.: „Idziemy do banku" wygł. p. K. Studen- 
towicz. 17,50 Z Warszawy: słuchowisko: „Kuplet* 
Wenecki" w/g Shakespeare‘a, 19,05 Program na 
dzień następny, 19,10 „Skrzynka pocztowa" w  opr, 
Inż. St. Broniewskiego, 19,25 Rozmaitości, 19,30 
Odczyt aktualny, 19,45 Że Lwowa: komunika! 
śniegowy, 19,4S Wiad.' sport, lokalne, 20 „Myśli 
wybrane", 20,02—20,45 Z Warszawy: Krótki kon
cert symfoniczny. Wyk. orkiestra symf. P. K. pod 
dyr. E. Zygmana i Marja Barówna (fort.) 20,45 21 
Warszawy: dziennik wieczorny, 20,57—24 Transu 
misja z  teatru „La  Scala" w  Medjolanie: opera CK> 
Gounod‘a: „Romeo i Jul ja", w  I-szej przerwie:! 
feljeton: „W izje teatru „La  Scala" w  epo:s Ver< 
di‘ego" wygł. p. red. Zrębowicz, w  II-giej przer* 
wie; skrzynka pocztowo- techniczna w  opr. Ws 
Frenkla i wiadomości meteorologiczne i  policyjne 
z  Warszawy.

Warszawa (1415) 7—17,20 p. Kraków, 17,20 Kg* 
cik dla młodzieży wiejskiej, 17,30—49,10 p. Kra* 
ków, 19,10 Roznaitości, 19,30—24 p. Kraków. i

Katowice (395.8) 7—14,05 p. Kraków, 15,20 Gieł
da zbożowa i towarowa. 15,25—19,10 p Kraków, 
19.10 Rozmaitości, 19.15 Feljeton sportowy •— Kfc 
Mikuła, 19,30—24 p. Kraków.

Lw ów  (377.4) 7—14,05 p. Kraków, 15,25 GdefclS 
zbożowa, 15,30—16,10 p. Kraków, 16,10 Zagadki 
muzyczne w  opr. Gioci Ady i T. Seredyńskieg<v 
16,25 p. Kraków, 17,29 „Tydzień w  momendku** —  
p H Wolska, 17,30—19.08 p. Kraków. 19,08 Feljo- 
ton p. I. Wiśniewskiej, 19,20 Rozmaitości, 19,30— 
24 p Kraków.

Wiedeń (506,3) ll>,30 „Targi Lewantyńskie i icR 
znaczenie gospodarcza" — F. Richter, 19 Koncert 
popularny, 20,50 ..Romeo i Jnlja" — opera Gou- 
sod‘a (z Mediolanu).

Praga (470,2) 19,30 „Janoszek" — opera Karola 
Haby.

Rzym (420,S) 20.45 Koncert symfoniczny.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

, CEF." I  Ł. S. TARNÓW: Nie .'korzystamy. 
KAPELMISTRZ. STAŁY CZYTELNIK KATO

W ICKI: Informacji udzieli Par,u Biuro Palestyń
skie, Kraków, Dietla 107.

CELEM ZAINAUGUROWANIA „TYGODNIA 
ORGANIZACYJNEGO", proklamowanego przez 
organizację ogólno- sjońska, urządził konitrt lo
kalny odczyt p. Ce/,ara Kramincra z Bielska pt 
„Rola ogólnego sjonizmu w dobie obecnej". (Ciad )

Z MIELCA.

Wobec wyjazdu z Mielca prezesa Komitatu Lo
kalnego Org. Sjon. Iow. Stemplem, zreorganizo
wano ostatnio w naszem mieście Kom Lokalny, 
'do którego obecnie weszli to w. Kurz, Weksler, 
Finkowa, Kamptowa. Dr. Neustein, Dr. Atlas, Tiir- 
klowa, Borger, Garlunklówna, Slcuer. Perlmutter 
i Kampf. Nowy Komitet przystąpił obemie do a- 
kcji werbunkowej i propagandystycznej >

’ IiId i  M a  i Inni i osin Itnji, Uli I  ilebrał J iiia p ii
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n a  ni«f-a£botta
ie w y  sM  domów mieszkalnych

Ministerstwo skarbu wydało do izb skarbo.vyoh 
Jbólnil: w sprawie podstaw obliczania nadzwy
czajnej daniny majątkowej na rok 1934

W  terminie do drua 20 kwietnia br. irzndtożyć 
maja Urzędy skarbowe Izbom skarbowym oblicze
nie daniny majątkowej dla 2 grupy kontyngento
wej (przemysł, handel i wolne Zawody), przycZnn 
łsobno utaja być wykazane przedsiębiorstwa, za
wody i obrocie rocznym da 59,009 zł , oraz oso i- 
tre, przedsiębiorstwa i zawody o obrocie ponad 50 
tysięcy złotych.

V o  dnia 20 czerwca br. mają być przedłożone i- 
*bom skarbowym obliczenia daniny majątkowej 
dlń 3 grupy kontyngentowej (nieruchomości miej
skie. niektóre budynki w  gminach wiejskich) a do 
dniu 5 września br. obliczenie daniny dla I  grupy 
kontyngentowej (rolnictwo).

Podatek od sżyldów a sprzedaż 
wyrobów tytoniowych

Na skutek podniesionych wątpliwości, czy szyl
dy w przedsiębiorstwach sprzedaży wyrobów ty
toniowych nie są wolne od podatku komunalnego 
od szyldów, ministerstwo spraw wewnętrznych 
wyjaśniło, że obowiązujące przepisy nie przewi
dują zwolnienia tych szyldów od powyższego po
datku Nie może być powodem do zwolnienia ta 
okcłicaiośe, ż© posiadanie takiego szyldu jest obo
wiązkowe, albowiem mimo to szyld ten ma cha
rakter reklamowy Przymus posiadania szyldu 
wytoka z art 33 prawa przemysłowego, niemniej 
jednak tego rodzaju przedsiębiorstwa nie są 
wolne od komunalnego podatku od szyldów.

Prace oboczne 
urzędników państwowych

Min. Spraw 'Wewo rozstrzygnęło sprawę za
jęć Ubocznych urzędników państwowych. Mini- J 
rterstwo zwróciło uwagę wojewodów, by powie- j 
jBttuie szeregu prac urzędnikom, państwowym po- l 
za zajęciami w  żadnym wypadku nie kolidowa
ło Ze służbą. Zwrócono również uwagę, by po- , 
boczna praca urzędników państwowych nie przy 
bzyniala się do zbędnej konkurencji z bezrobo
tnymi pracownikami Umysłowymi. W  wyniku 
powierzenia opracowania planów te:hnicznych 
inżynierom państwowym, należy zwrócić uwagę, 

prace te w  żadnym wypadlin nie miały wpły
wu na bieg samej sprawy Jak wiadomo, na 
tein tłe dochodziło często do różnych niepożąda
nych incydentów.

Pośrednictwo pracy
t Zarząd Obwodowy Funduszu Bezrobocia w 
Krakowie podaje do wiadomości, że w  miejsce 
Zniesionych Państwowych Urzędów Pośrednictwa 
Pracy w  Krakowie i  w  Nowym Sączu, powstały 
Łiura pośrednictwa pracy Funduszu Bezrobocia, 
które załatwiają wszystkie czynności dotychcza
sowych zlikwidowanych Państwowych Urzędów 
Pośrednictwa Pracy za wyjątkiem spraw emigra 
Cyjnych oraz nadzoru nad zarobkowymi i społ?- 
cżnerm biura pośrednictwa pracy. Biura te po
bierają za pośrednictwo opłatę w  wysokości, jak 
dotychczas PU P P , z tą zmianą, że pracodawca 
z* zapośredniczenie służby domowej płaci zł 2, 
zamiast dotychczasowych groszy 50.

W  KALEJDOSKOPIE PRASY.

Sprzeczności w endecji
„Za mordę wziąć Żydów i  będzie w Polsce raj...**

Na stały zarzut endecji, że w  łonie BB zacho
dzą rozmaite sprzeczności ideologiczne, odpowia
da „Czas“, iż w endecji sprzeczności te a znacz
nie wieksze 1 tak — podczas gdy ..Kurj jr W ar
szawski' jeąt organem antyrcwoluęyjnym i an- 
tyetatystyczł.ym, to .A B C " jest nawsk.óś rady
kalne, rewolucyjne i etatystyczne. A na zelny or
gan endecji — „Gazeta Warszawska"?. Tu nic nie 
wiadomo.

Albowiem w  „Gazecie Warszawskiej* tyl
ko Jedna kwęstjt Jest naprawdę omawianą: 
żydowska. Źda.waioby się, żS innych trosk 
Polska nie ma. Za mordę wzląść Żydów i bę 
dzie W Polsce raj, 

iWcbcc tego —
9o*ó»*aje nadal pytanie: czy endecja jest
htroniMCtwem radykalnsm, czy antyrswolncyj 
nem, liboralaem czy nitra- ctatystycznem. Nie 
MŃmg, Nikt nie wie, Hoże ona sama ąie bit*

Wielki dom mieszkalny o olbrzymich oknach i płaszczyznach szklanych, wybudowany v miej
scowość holender skiej Schict.am.

ECHA ZE  Ś W IA T A

& »iat peftforfiw przedhistorycznych
Profesor Luli, dyrektor muzeum paleontolo

gicznego przy uniwersytecie w  Ya le  (U . S. A .), 
jeden z najlepszych znawców fauny przedhisfo 
rycznej, zrekonstruował z odnalezionych na te
renie południowej i środkowej Ameryki szkie
letów zwierząt przedhistorycznych 40 dinozau
rów, które w  całej swej potwornej wielkości 
przedstawiają się oczom zwiedzającym muze
um. Stan, w  jakim znalezione zostały kości i 
szkielety dinozaurów, pozwala wnioskować, 
zdaniem prof. Lulla, o ich niezwykłej sile 
dzikości i zażartcśii w walce. Wiele kości było 
nadłamanych, przegryzionych w taki sposób, iż 
uczony paleontolog twierdzi, że złamania te mu
siały powstać za życia potworów podczas starcia 
z inn. zwierzętami. Zrekonstruowany przez prof.
I.ulia tyi annozaurus, najdzikszy i najdrapieżniej- 
szy z potworów, zaludniających ziemię w okresie 
przedhistorycznym, mlerży sześć metrów wysoko
ści; olbrzym ten posiadał uzębienie, wobec które
go zęby rekina wydają się dziecinną zabawką, a 
pazury jego ostre są jak brzytwy. Profesor Luli

FAŁSZYWE ZŁOTO CESARZA WILHELMA
Prasa francuska donosi o licytacji, która nie

dawno odbyła się we Fontainebleau W  katalogu 
licytacyjnym figurowała pod minerem 38 pozy
cja, którą stanowiły złote spinki ofiarowano swe 
gc czasu przez cesarza Wilhelma słynnemu akto
rowi francuskiemu Coąuełinowi. Przed licytacją 
oświadczył kierownik jej, że wszelkie złote przed 
mioty poddaje się ekspertyzie, co uczyniono też 
ze spinkami 2lotemi Coąuiliua. Okazało się, że

rze swej argumentacji na sozjo. Może ńważa, 
że menu antyrządowe trzeba spreparować 
na wszystkie gusty. A może wypróbowuje 
różne konie, zanim zdecyduje, którego trzeba 
dósiąść i na którym się najdalej dojadzie. 

fgimgggmigMmmggggmmsąmmmggmmigggmgggBSgggSB*

ZE SPORTU.

LONDON R. O. POKAZ SIÓDMY MISTRZEM 
TAMIZY

W  tydzień po wielkim wyścigu wioślarskim o  
stuletniej' tradycji między uniwersytetami Cam
bridge i Oj ford, odbył się w Londynie doroczny 
wyścig o tytuł mistrza Tamizy. Min.o niepógoiy 
zebrało się na wybrzeżach Tamizy kilkaset tysię
cy osób, aby zobaczyć tę w°psmałą manifestację 
wioślarstwa, jaką był widok 12U ósemek biorą
cych udttał w wyścigu na dystansie 9840 m. 
z Mortlake do Patrey.

W wyścigu pierwsze miejsce zajęła osada Lem*

odkrył ten nowy rodzaj dinozaura, którem.u nadał 
nazwę eeratopsus. Zwierzę to podobne było w 
pewnym sensie do nosorożca, ale bez porównania 
większe, o potężnym kiik-onletrowym ogonie, a 
dla obrony widocznie przed wrogami okryte pan
cerzem z łusk, podobnym do żółwiej skorupy. Xa 
wielu z pośród ozteidziestru okazów dinozaafów 
■znajdują się olbrzymie wyrwy, świadczące- o ra
nach, jakie odniosły one W okolicy kręgosłupa 
podczas zażartych walk między sobą lub ze swy
mi wrogami.

Wszystkie te gatunki olbrzymich ssaków znikły 
bez śladu z powierzchni ziemi. Rozmaite hipotezy 
stawiali uczeni, pragnąc wytłomaezyć ten fakt. —  
Jedna z hipotez orzeka, iż prawdopodobną przy
czyną wymarcia dinozaurów i pokrewnych istot 
były zmiany klimatyczne i tereńowe. Zdaniem in
nych przyczyną zmierzchu gigantów były mikroby, 
które zaatakowały skutecznie olbrZyinfbh drapież
ców i wywołały dżiesiątkujące je  ćbdroby i  epide- 
mje. Ustalonej i jednolitej opinji niema wśród pa
leontologów w tej kwestji.

spinki nie były wcalć złote, lecz pozłacaną tylko
miedzią

ZGON ZNAKOMITEGO ARCHEOLOGA FRAN
CUSKIEGO

W  Paryżu zmarł w 87 roku życia śWridtowej 
sławy archeolog Józef Lolh, profeśOr College de 
France. Zmarły znany był jako badacz ktutitry 
celtyckiej i z tej dziedziny ogłosił prace o epo
kowej wartości naukowej.

g B W H H g ą H B B i  I. i.i B BBBMSHHBB i
dou R. C. „T 1 w czasie 20:17. Osada ta stoczyła 
zadętą Walkę ż osadą Collegium Pembroke Cam
bridge, którtj trza i stanowili trzej najlepsi wio
ślarze C im brijge’11, startujący przeoiw Osfordo- 
wi: Bradl*y, Wilson i Samb I. Pembroke uzyskał 
czas o sekundę zaledwie gorszy od zwycięzców. 
Dalsze miejsca zajęli: 3) Thames R. C., 4) Trini- 
ty College Dubli, 5) Tbames R. C II. 6) Jesńs 
Callcge Cambridge. Przypomnieć należy, iż ty
dzień temu Cambridge, jadąc w odwrotnym kie
runku od Putney do Morilako, a więc pod prąj, 
uzyskał świetny vz. s 18:08. London R C. dzierży 
tytuł mistrza Tamizy nieprzerwanie od r. 1928.

INFORMATOR W O JSK O W Y

„HAAFE 1909'*: W  razie uzyskania kategorjl 
„A" może Pan być wcielony, gdyż służba woj
skowa Inna do 38 roku życia.
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Akcja dożywiania dzieci 
bezrobotnych w Krakowie

Towarzystwo Opieki nad Sierotami żydowskie 
mi (pozazakładowemi ni. Sar ego 3) w Krakowie 
zorganizowało ubiegłej zimy (16, I.—27 III) do
roczną akcję dożywienia dzieci bezrobotnych ro
dziców we własnej kuchni v szkole povszechnej 
im. Kraszewskiego przy ulicy Miodowej, przy 
pomocy Sekcji Dożywiania Dzieci. Komitetu Fun
duszu Pracy i Gminy Wyznaniowej Żydowskiej 
jW Krakowie. — Obiadów wydano łącznie 26.210 
dla około 450 dzieci szkolnych, potrzebujących 
pomocy, z dzielnic żydowskich, bez wzglęia na 
wyznanie.

Losowanie 4-proc. premjowej 
pożyczki inwestycyjnej

Poniżej podajemy pełną tabelę losowania 4-pro- 
cfintowej prem. poż. inwestycyjnej z r. 1928 w u- 
zupełnieniu naszej wczorajszej notatki. Pierwsza 
liczba oznacza numer serji, druga obligacji): W y
grana 200.000 zł. — Nr. serji 1185. Nr. obligacji 
41.

Wygrane po 10.000 zł. 9208 — 14, 6582 —  22,
9344 —  11, 1120 —  30.

Wygrane po 1.000 z!.: S051 —  12. 9421 —  21, 
7898 —  32, 7559 —  46, 3930 —  17, 1895 —  18,
5130 —  44, 5056 —  50, 8678 —  49, 5532 —  38,
9000 —  50, 4003 —  32. 7829 —  44. 1159 —  2, 
9339 —  50, 2369 — 30, 2127 —  24, 4101 —  14, 
6534 —  18, 9341 —  37. 8024 —  23, 1631 —  29,
5678 —  44, 3404 —  18, 6285 —  42, 7141 —  26,
9397 _  3 1 , 649 —  46, 3487 —  13, 7573 —  20.

Premje po 250 z!.: 1185 —  32, 9208 —  18, 6582
—  81, 9344 —  5, 1120 —  5. 8051 —  43. 9421 — 5. 
7898 —  44, 7559 —  21. 3930 —  9. 1895 —  28. 5130
— , 14, 5056 —  13. 8678 —  39, 5532 — 22. 9000 —  
26, 4003 —  23, 7829 —  12. 1159 —  49. 9339 —  45, 
2869 —  15, 2127 —  21. 4101 —  8. 6534 — 42. 9341
—  14, 8024 —  32, 1631 — 20. 5578 —  2. 3404 —  
43, 6285 —  5. 7141 —  12, 9397 —  23, 649 —  20, 
8487 —  19, 7573 — 28.

Lisjty sędziów przysięgłych
Zarząd miejski podaje do wiadomości, że w 

najbliższych dniach przystępuje do sporządzenia 
spisu osób powołanych do sprawowania obo
wiązków sędziów przysięgłych.

Spisy te uskuteczniać będą Komisarjaty Ob
wodową które też doręczą właścicielom realno
ści druki potrzebne do wygotowani^ spisó w. Dru 
ki te mają właściciele realności w myśl poucze
nia zamieszczonego na druku dokładnie we wszy 
stldch rubrykach wypełnić, podpisać i natych
miast zwrócić do Kotnisarjatu Obwodowego

Uprasza się właścicieli realności o zastosowa 
nie się do zarządzenia Zarządu miejskiego i uła
twienie w  ten spoaób czynności Konisariatom 
Obwodowym

Pociąg popularny do Zakopanego
105-ty pociąg popularny pod hasłem „Krokusy 

i  słońce“ wyjeżdża z Krakowa w sobotę, 7 bm., 9 
godz. 17. Zakopane przyj. godz. 21.32. Odjazd Za
kopane, niedziela 8 bm. godz. 18.15. Kraków przy 
jazd godz. 22.30. Dancińg w pociągu, przygrywa 
orkiestra jazzbandowa. Zniżkowa opłata za no
cleg Wraz s 1-ezem śniadaniem lub bez -t— od 1-20 
do & zł. na podstawie uprzednio wykupionych 
kuponów. W  niedzielę dla narciarzy przewiduje kię 
wycieczki grupowe pod kierownictwem przodow 
ników. W  celu udogodnienia narciarzom dojazdu 
do Kuźnic uzyskano dla ich przewozu nutobnea 
mi zastępujące ceny zniżkowe: Dojazd do Kuźnic 
0*80 zł, tam i agowTotem 1.40 zł., dojazd do Ja

szcziirówki 0'60 zł.
Między godziną 9-tą a 15-tą —  dla nie-nareiarsy 

polecamy wyjazd autobusami do Morskiego Oka 
w Tatrach za opłatą 5.50 zł. (tam i zpowrotem) d j 
Doliny Chochołowskiej za opłatą 3.30 z* (tam i 
zpowrotem) oraz na oglądanie pól krokusowych 
na Cyrlach za opłatą 2 zł (tam i zpewrotem) od 
osoby. Ceny powyższe obowiązują tylko w przed
sprzedaży.

Kupony na noclegi 5 na przejazd autobusami ą 
w przedsprzedaży w pociągu popularnym w wago
nie litera ,,C“ między godziną 17—20-tą.

W  pociągu wagon kąpielowy —  opłata za ką
piel 0‘50 zł. od osoby.

Doręczanie kart i zaświadczeń 
mobilizacyjnych

Wobec togo, ‘że w  niektóry cli zarządach gmin
nych (miejskich) zbyt długo przetrzymywane są 
karty mobilizacyjne i zaświadczenia inobiliZicyj 
ne. przesyłane przez powiatowe komendy uzu
pełnień : celem dostarczenia rezerwistom, minii- 
sderstwo spraw wewnętrznych wydało w  tej1 
sprawie specjalne pismo okólne do woj ; wodów.

Ministerstwo poleciło, aby przesyłane gminom 
przez PKU. karły lub zaświadczenia mobiliza
cyjne doręczane były rezerwistom bez żadnej 
zwłoki, potwierdzenia zaś odbioru tych kart 
zwracane natychmiast do PKU. Karty i za
świadczania mobilizacyjne, które z jakichkolwiek 
powodów nie zostały doręczone adresatom, na- 
ją być zwracane do PKU. najpóźniej w  ciągu 
miesiąca od daty wysłania.

Powiatowe komendy uzupełnień otrzymały od 
władz wojskowych zarządzenie, aby p owi uda
ni: ły  powiatowe władze administracji ogólnej 
o tych zarządach gminnych (miejskich), które 
zbyt długo przetrzymują i nie doręczają rezer
wistom kart i zaświadczeń mobilizacyjnych.

  oto-----
— DYŻURY LEKARZY. Dzis we czwartek 

n-rją, dyżur w  nocy: dr. Bracicjowski — Lwow
ska 41, tel. 116-09. dr. Godłowski —  Kanoniczą 
Ci. tel. 132-22, dr. Hołiwnirr Erna — Karmelicka 
48, tel. 147-3% dr Sokołowski _  StiroYiślna 62, 
tel. 142-04.

— DZIŚ NOCNY DYŻUR APTEK. Rynek 22, 
ui. Flocjańska 15, Karmelicka 23, Aleja 29 L i
stopada 17, ul Dietla 76 1 Rynek podgórski 9.

— ZAKAZ SPRZEDAŻĄ' NIEKTÓRYCH K W IA  
TÓW. KRZEWÓW I  GAŁĄZEK DRZEW. Za
rząd miejski przypomina bezwzględnie obowią
zujący zakaz sprzedaży na placaa targowych ga
łązek cisa, pączków sosnowych, gałązek wszel
kich kwitnących drzew owocowych, gałązek w ił 
czego łyka, kosodrzewiny, pędów widłaka, złoto 
głowiu. szarotki Oraz śilieźyczki. Sprzedaż gałą
zek innych krzewów i drzew jest dozwolona z za 
strzeżeniem, że mają być cięte, a nie łamane, 
oraz pod warunkiem, że osoby,- trudniące się ich 
sprzedażą obowiązane są posiadać świadectwa 
pochodzenia gałązek, wystawione każdorazowo 
przez właściciela łub zarządcę lasu, względnie 
ogrodu, potwierdzone przez wójta gminy pocho
dzenia gałązek iWnni przekroczeń w no wyższym 
względzie pociągnięci zostaną do surowej odpo- 
wiedizalności karnej, w myśl obowiązujących 
przepisów.

—  KURSY ZAWODOWE. Dyrekcja Muzeum 
Przemysłowego i Instytutu Rzem. Przemysłowe
go przyjmuje wpisy na kursy; gorseciarski, rę- 
kawiczniczy (wyrób ręcz. rękawiczek skórk.), in
stalacji centr. ogrzewania i obsługi silników spa 
linowych.

—  RYNKÓW MIĘSNYCH. W ubiegłym ty 
godniu spędzono na targi W Krakowie buhaji 76 
wołów 48, krów 93, jałówek 55, cieląt 612; owiec 
kóz; i baranów, nierogacizny 376, razem 1260 
zwierząt Ze spędzonych na targ zwierząt sprze
dano na konsumeję miejscową 1213 sztuk, aa kon 
sumeję innych gmin 47 sztuk. Przebieg handlo
wy: Silniejszy spęd bydła i nierogacizny, słab
szy cieląt. Ceny na poziomie ubiegłego tygodnia 
Transakcje ożywione. GeBy mocne.

—  WYSTAW A OBRAZÓW I. LIGHTENSTEI- 
NA otwarta wczoraj w salonie sztuki Rfibncra 
p] Dominikański 4, wzbudziła w  sferach miło
śników sztuki duże zainteresowanie. "W ciągu 
wczorajszego dnia zwiedziła salon Wystawy po
kaźna lięzba. żądnej wrażeń artystycznych pu
bliczności, zachwycona pokazem prac doskjnałe- 
go artysty.

— „MERKa Z HACEIRIM** Krakowska 41 wzy
wa członków do ponownego zarejestrowania się 
w sekrotarjacie. najdalej 1o 15 bm. Sekretarjat 
czynny coda. od godz. 8—10 wifcz.

DZIWNE METODY KONKURENCJI HANDLO
WEJ

Z nielojalną konkurencją spotyka się jedna 
z  polskich fabryk ostrzy do golenia „POLONOZ", 
która powstała w  ni. maju 1931 r. i od początku 
liyw a ła  Iilery „Z " jako znaku fabrycznego. Aże
by zgnębić polską placówkę, jedna z firm zagra
nicznych zarejestrowała w Urzędzie Patentowym 
1932 r. literę ,,Z‘ jako swój znak fabry ;ziy i obe
cnie, po dwuletnie™ milczeniu wystąpiła prze
ciwko firmie „POLONOŹ" za nieprawne iżyw*- 
nie znaku fabrycznego.

W  chwili pojawienia się na naszym rynku O- 
strzy „POLONIA" ceny zagranicznych wynosiły 
ca. najtańsze 25—30 gr. i najdroższe 75.gr, za sztu 
kę. Obecnie ostrza krajowe „POLONIA-1 sprze
dawane są w detalu najtańsze po 10 'g r  za sztu
kę, najdroższe od 25—30 gr. 5488

ZAMIAST KW IATÓW  na grób hł. p. Marjł 
7. Łauerów Eigerowej złożyła .„Scłiiai^fińą" K ła 
ków, zł. 50, na zecz Tow. Opieki lad. Sierotami.

5369k

—  ZARZĄD KOŁA PIĄTAKÓ W  J łlz  oł Kra
ków zawiadamia, że urzęduje we Atorki, czwart 
ki i soboty od godz. 17—19 przy ul. Sobieskiego 
1S, m. 1. Zarząd prosi wszystkich byłych żoł
nierzy b 5 p. p. Leg. o zgłaszanie swych adre
sów do Koła

• • •
Zarząd Koła Piątaków b. żołnierzy b. . 5 p. p.

Log. Oddział Kraków ul. Sobieskiego 18 prosi
rodziny po poległych i zmarłych b. żołnierzach 
b. 5 p. p. Leg; o zgłaszanie się v  Zarźądżie we 
własnym interesie we wtorki, czwartki i soboty 
w  godzinach od 17—19.

• ■ a
Zarząd ICoła Piątaków Oddział Kraków, izawlsi 

camia członków Koła, ż? dnia 14 bsi o godz. 
19 odbędzie się miesięczne zebranie w  świetlicy
V. dyonu. żandarmerji koszary Sobieskiego. Po  
zebraniu odbędzie się wspólne ..Święcanh".; Bliż
sze szczegóły otrzymać można w Zarząd&je Ko- 
ła przy ul. Sobieskiego 18, m. 1  we . wtorki, 
czwartki i soboty między godź. 17 a 19..

— ŻYD, TOWARZYSTWO GIMNASTYCZNE 
łon unikuje: Od 1 kwietnia kur-a pań odbyWają 
się we wtorki i czwartki od 8—9 Wiecz, kur* 
panów w poniedz. i środy od 8—9. Opłata mie
sięczna wynosi zł 1.50. >, v

— o-f-o—— 1 :y.
REP ES TU AS KINÓTKACKÓW KRAKSW SKK*

APOLLO: „Pieśniarz Warszawy'" (Eog- Bodo)*
ADRIA: „Brat djabła". . . ;’ -:i
ATLANTIC: „Orły na uwięzi'* (Małygin).., . ;
BAGATELA: „Wampir z Dusseldorfu"
DOM ŻOŁNIERZA: (o j  3 bm ) ;  „Pat i Y a ł* .

chon — Zaczarowany dywan \
1’ROMIEN: „Adjntant Jego Wysokości" (Y l* *  

stu Burian) oraz „Flip i Flao i ich aiesekV
SŁONKO; „Każdemu wolno kochać'*1 (Dymsza).
SZTUKA: „Jarmark miłości1' (Jeanette Gocf-

nor)
ŚWIT: ,Don K iszot4 (Saljapin).
UCIECHA: „Czibi" '(film austr. W jęZ. nieba.)
WANDA: „Królowa Krystyna" (Greta Garbo).

b o b - b — a a s s a a n i i i
Pływak a mery kjmsk?-rekordzisty 

świata

- i m  - '

. .    \ "  *

*  * : a  >

tai

Sb i?

Pływak amerykański Jack Medica ustauowB wy
nikiem 4,46.8 min. nowy rekord świata na dystaa- 

« e  440 m, «t,
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M im  tasitu Jlpitcji Zytaskiej
Jerozolima- 4- 4. ŻAT. Sjonistyczny Komitet Wy 

kottawczy powziął dziś szereg uchwał, które zmie
rzają do sanacji finansów Agencji Żydowskiej.
A. C  upoważnił Egzekutywę do wszczęcia roko
wań w sprawie większej pożyczki, ce-em konsoli 
dacji długów Agencji Żydowskiej. Mają też być 
podjęte kroki, aby skonsolidowano na gruncie 
samowystarczalności osiedla rolne, które poweta 
ły dzięki poparciu Agencji. Równocześnie Egze
kutywa otrzymała szerokie pełnomocnictwa nie 
zbędnych gwdrancyj, nawet gdyby to naruszało

uprawnienia budżetowe Kongresu.
. . .

Jerozolima. 4. 4. ŻAT. W  związku z usunięciem 
przedstawiciela Poalej Sjon z urzędu palestyń
skiego we Wiednin po rozwiązania stronnictwa 
Poalej Sjon przez władze, B. Locber oświadczył 
oficjalnie na sesji A. C , że Egzekntywa tak długo 
nie będzie uznawać wiedeńskiego urzędu palestyń 
skiego ani też nie będzie mu wysyłała certyfika
tów, dopóki usunięci przedstawiciele Poalej Sjnn 
nie będą przywróceni w swoich prawach.

Miastu Singapoore groziło 
wysadzenie w powietrze

Londyn, 4. 4. (PAT). Podczas rewizji, dokonanej no, była wystarczająca, aby wysadzić w powietrze 
w Singapoore w dzielnicy chińskiej policja wykry- całe Singapoore. Władze policyjne przypuszczają, 
la olbrzymi skład dynamitu. Aresztowano dwu iż ładunki dynamitowe skradziono w kamienioło- 
Chińczyków. Ilość dynamitu, jaką n nich znalezio- mach.

Insull jeszcze pi
Londyn, 4. 4. (PAT). Insull nie dał jeszcze za 

wygraną i chwycił się wszelkich możliwych środ
ków obrony prawnej. Obecnie jego adwokat wniósł 
do trybunału tureckiego podanie o kasację decyzji 
ekstradycji na tej zasadzie, że Insnll, jako uro
dzony w W. Brytanji, a nie posiadający obecnie 
amerykańskiego paszportu, ani też żadnych do
kumentów amerykańskich, powinien być nwaiany 
za obywatela brytyjskiego.
Rząd turecki niema zamiaru zmieniać decyzji w  

Uprawie ekstradycji. Zdaniem kół miarodajnych, 
decyzji ekstradycji jest wykluczona. In- 

Ml] będzie odesłany do Ameryki odchodzącym 10. 
kwietnia z Konstantynopola statkiem amerykań-

róbuje szczęścia
skim lub innym, odchodzącym 24 kwietnia.

Insulfi nie obawia sie, 
lecz ste niepokoi...

Stambuł, 4. 4. (PAT/. Samuel Insnll oświadczy! 
swym obrońcom, iż nie obawia się powrotu do Sta
nów Zjednoczonych. „Władze tureckie mogą mnie 
niezwłocznie wydać ambasadzie amerykańskiej —  
powiedział Insull, —  niepokoi mn:e jedynie do
mysł, że po powrocie do Ameryki będę miał do 
czynienia z moimi wrogami politycznymi, którzy 
gotowi są poświęcić mnie dla swyeh ambicyj po
litycznych. Gdyby sytuacja była normalna, nie 
miałbym żadnych obaw".

Wielka narada
Loidyn, 4. 4. (L ) Z  Tokio donoszą, ie  na 28 ma

ja T»r. zwołana została do Tokio konferencja am- 
basadorów japońskich, w  której wezmą udział 
ambasadorowie japońscy w Londynie, Waszyng
tonie, Moskwie, orąz wybitniejsi dyplomaci japoń
scy.

Konferencja, która ma się odbyć pod przewod-

miwtw IgpcAskiiih
nictwem ministra spraw zagranicznych Hfroty zaj
mie się następnjącemi kwestjami: Ogólną sytua
cją polityczną Japonjl, stanowiskiem Japonji wo
bec Mandżurji, Chin, Rosji sowieckiej 1 Stanów 
Zjednoczonych, stanowiskiem Japonjl wobec Ligi 
Narodów, przygotowaniem przyszłej konferencji 
morskiej oraz sprawami gospodarczemi n»łn.

Profanacja cmentarza 
iydowskiego

Berlin. 4. 4. Z Dusseldorfu donoszą, że w mieście 
Kettwig zbezczeszczono tamtejszy cmentarz żydo
wski. Zburzono 30 nagrobków żydowskich Pomi
mo nagrody, wyznaczonej przez gminę żydowską 
sprawców nie wykryto.

ZJAZD W  KRÓLEWCU.

Saarhriicken, 4. 4. (PAT). Wedłng nadeszłych 
tu informacyj, do Królewca zwołany został zjazd 
przywódeów organizacyj narodowo-eocjalistycz- 
nnych Zagłębia Saary, zrzeszonych w t. zw Nie 
mieokłła Froncie. Zjazd ten organizowany jest z 
połecćnia kierownictwa niemieckiej partji naroda- 
wo-ęoćjalistycznej, która finansować ma koszta 
związane z przyjazdem uczestników z Zagłębia 
Saary.

Stare żelazo zamiast amunicji
Budapeszt, 4. 4. (R). Z Berna morawskiego do

noszą. Że aresztowano tam obywatela węgierskie 
gó zamieszkałego stale w Budapeszcie Maksymil 
jana Glasa, stojącego pod zarzntera popełń enia 
niezwykle wyrafinowanego oszustwa. Ci las miał 
z pewnym generałem chińskim zawrzeć nmowę w 
sprawie dostawy większej ilości amunicji. Po o- 
trzymanln pieniędzy Glas dostawił zamiast amnni 
cji Wagon starego żelaza.

  w in i " !  1 1 ......................... ■
Wiedeń. 3. 4. (PAT Ze względu na .sięgnięte 

wpokpjenie w kraju zwolniono ponowie z obozów 
•x<mceatraeyjnycti 100 naród, socjalistów, którzy

Fundsir.enteift ircisowe? 
imipseji lest

iii nm
Zycfcwski FiiRdisi Kar. 
przygotowuje

l i i  H  E|
dla łydcwtfciei imigracji

EĆHA STRASZLIWEGO POŻARU W  LODZI.
Właściciel przędzalni mieszczącej się na trze- 

ciem piętrze fabrysi Wienera w Lodzi, ki ora pa
dła przed K ilku  dniami pastwą katastrofalnego 
pożaru, niejaki Joskowicz, został na polecenie pro 
kurątąra aresztowany i osadzony w areszcie 
śledczym. Równocześnie toczy się dochodzenie 
prokuratorskie przeciwko szeregowi innych osób 
które ponoszą odpowiedzialność za pietostatecz- 
ne zabezpieczenie budynku fabrycznego na wypa- ! 
dek pożaru We wszystkich wypadkach stwief- j 
uzoro w tej sprawie karygpdne aiedhalstwo wła- 

i  śpiciela budynku i dzierżawiących poszczególne 
1 piętra fabrykantów.

rokolnie przyrzekli zamechimie działalności par
tyjnej.

Moskwa, 4. 4 (R) Poseł estoński W Moskwie 
podpisał dziś protosół w  Sprawie przedłużenia 
pektn o nieagresji między Sowietami a csłonją, 
który przedłużony zostaje do 31 grudaia 1945 
raku.

GIEŁDA KRAKOWSKA
Kraków, 4. 4. 1934. Akcje niejednolite. Dolar 

lekko słabiej.
Papiery procentowe: 4-proc. Prem. Poż dola

rowa 5325—5335, 4 i pół proc. Obi. Konanalne
B. Krajowego 49, 4-proc. Obi. Komunalne B. Kra 
jowego 44.

żebranie giełdowe przeszło pod znakiem ten* 
dercji na ogół utrzymanej. Akcje bankowe, han
dlowe i przemysłowe baz zmiany przy braku wię 
krzego zapotrzebowania Z papierów procento
wych notowano 4-proc. Prem. Poż. dolarową i  
4-proc i 4 i pół proc. Oblig. Komunalne Biaku 
Krajowego po kursach ustalonych nieco mocniej. 
Obroty niewielkie.

Na pogiełdzin sytuacja podobna. : i !' i, 
• • •

Waluty ł dewizy oficjalnie bez trans ikcyj.
Na rynku walutowym w  obratach prywatnych 

i międzybankowych nastrój dla dolara lekko, 
słabszy. Zaofiarowanie inaterjału większe przy 
mułem stosunkowo zapotrzebo vanin W  Krako
wie dolar gotówkowy 526—5.28 i pół, czeki ban 
kowo 5.27—5.30, Bank Polski płacił za dolara 
sztuki 5.25, grubsze 5.27. Z innych walut Funt 
sztehling 2730—2760, Frank szwajcarska 17155 
—17175, Marka niemiecka gotówka 20750—20850 
wypłata 21025—211, Korona czeska gotówka 2130 
—21.60.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa, 4- 4. Knrsy zaniknięcia: Akcje:

Bank Polski 78.75, 78.30, 78.75. Tendencja utrzy
mana Papiery procentowe: 3-proc. budowlana
43.50, 5-proc. kohwersyjna 63.50, 5-proc konwer- 
syjna kolejowa 37.50, 58, 4-proc. dolarowa (doła- 
rówka) 53.25, 7-proc. stabilizacyjna 58.38. 58 Ten 
dencja utrzymana. Listy zast. Bkn GOsp Kraj. 
oraz Bku Roln bez zmiany.

Dewizy: Belgja 1231.75, Gdańsk 172 70. Holan- 
dja 358, Loądy i 27 45, Nowy Jork czek 52925, 
Nowy Jork telegraficzny 529.50, Paryż 34.93, 
Praga 22 03 , 22 02. Sztokholm 14150. Szwajcarja 
171.43. Włochy 45 65. Brelin 21070, Tendencja nie 
jednolita. Funt nadal zwyżkuje (zwyżka O dal
sze 12 groszy na funcie)

DOLAR W  OBROTACH PRYWATNYCH  
W WARSZAWIE

Warszawn, 4. 4. W dniu dzisiejszy n dolarem 
obracano po kursie 526—527 przy tendencji 
słahszej W  godzinach wieczorowych wymienia
no orjentacyjnie kurs dolara w płaceniu 526 o- 
raz 52t i pół w towarze przy tendencji utrzy
manej.

GIEŁDA POZNAŃSKA
PoznańBka giełda zbożowa z dnia 4 4. 1934. 

Ceny trąnsakcyjne: żyto 720 ton 14 ł trzy czw„ 
75 ton 14.70. 75 ton 14.65 Ceny ofj?ntacyjw?: 0- 
wies 11 i trzy cZW do 12 spok Reszta bez Zmian 
Ogólne usposobienie spokojne

GIEŁDA ZURYCHSRA.

Zurych, 4 4 Kursy zamknięcia: Dewizy: Pa
ryż 20 38. Londyn 15 99. Nowy Jork 30825, Bruk 
seja 72.20, Medjolan 26.60. Madryt 4220. Amster
dam 208 90. B-rlin 122 90, Wiedeń oficjalny 7330, 
Wiedeń noty 5680 Sziokholm 8250. Oslo 8035, 
Kopenhaga 71.50, Praga 1284 i pół. Warszawa 
58.32 i pól. Białogród 7, Ateny 298, Konstanty
nopol 253 Bukareszt 3 05. Helsinki 705, JąpęnJa 
93 Tendencja niejednolita

POŻYCZKA STABILIZACYJNA
w Londynie L 9450, w Paiyiu fr. fr 1600, w  

Zurychu doi 65.50 pyzy tendencji utrzymanej,

POTYCZKI POLSKIF. W NOWYM JORKU
Nowy Jork, 3 4. Knrsy otwarcia; Dilloncw- 

ską ,82.50. Stabilizacyjna 99. Dolarowa 71, War
szawska 6250. Śląska 62 875 Kursy zamknięcia? 
Dilłonoufśka 8250. Stabilizacyjną 99, Dolarowa 
7125. Warszawska menotowann Śląska 63. Tak- 
dencja utrzymana.

GIEŁDA METALI W  LONDYNIE
Londyn, i .  4 Cynk dost. natyettin. 1411/16, ter

min. 151:16, cyna natychra. 2351/4—2351/2, h is  
min. 235- -235 1 8, Banka 24(1 Straits 2381Ą o- 
łów nątychm l i  1/4. termin 115/8, miedź nę* 
tychm. 3S 3/16—321/4, termin. 32l£-329flą, Ę - 
lektroiit 361/2—36.
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Nowy podział komorników
na terenie apelacji krakowskiej

(rg ) Ostatnio wprowadzony został nowy po
dział rewirów komouników na terenie apel a :ji 
krakowskiej. Nowoustalonc rewiry zostały obsa
dzone dotychczasowymi *wzgl noWomianowan Tnii 
komornikami Podział ten przedstawia się na te
renie krakowskiego Sądu Apelacyjnego na 
jąoo:
SĄD GRODZKI W  BOCłlNI I W  WIŚNICZU
Komornik: Mieczysław Dzielski w Bochni.

SĄD GRODZKI W CHRZANOWIE I KRZESZO- 
; WICACH:

Komornicy: Antoni Szklany i Franciszek Kic- 
reś w  Chrzanowie.

SĄD GRODZKI W  JAWORZNIE 
Komornik: Józef Standa w Jaworznie.

SĄD GRODZKI W KRAKOWIE, LIS '.KACtl 
1 SKAW INIE

Komornicy:
I Rewir: Mgr. Roman Martini, Gertrudy 23
II. Rewir: Czesław Paszyński, Piotr- *" ta-

łowskicgo 17.
HI. Rewir: 'Antoni Spytek fordan, Aleja Kra

sińskiego 20
IV Rewir: Bole-law Raczyński, Siemiradzkie

go 27.
V Rewir: K 'o lr Bill, Szlak 31
VI. Rewir: Bohdan Ornatowski, Salwatorska 6 
V II Rewir: Jan Zimowski, Radziwiłłowska 6
V III. Rewir: Tadeusz Dębiki, Batorego 25
IX. Rewir: Bronisław Schwertner, Karmeli - 

la  27
X Rewir: .Tan Pałasz, Garbarska 7
XI Rewir: Jerzy Lgocki, T ra ig it t i  12 
XII. Rewir: Jilljnn Gol tberg, Zyblikiewicza i)

SAD GRODZKI W MYŚLENICACH 1 DOBCZY 
CACIT

Komornik: Feliks Winkler, Myślenice 

SĄD GRODZKI W NIEPOŁOMICACH 
Komornik: Józef Siemaszko

SĄD GRODZKI W WIELICZCE
Komornik: Józef Trylski

„OptJir ist“ i „Jupiter” jadą 
m  Złote Wybrzeże...

Niemiechs Honlrabanda broni —  przeciw Francji
Paryż. 4. 4. PAT. „Le .Journal" poświęca arty 

kul sprawie „Trustu stalowego na Złotem Wybrze 
iu A fryki" oraz sprawie „Pierwszej wyprawy ko 
lonjalnej Hitlera". Dziennik pisze, że dwa statk 
niemieckie „Optimist" i „Jupiter" jadą na Złote 
Wybrzeże. Oficjalnie płyną one na poszukiwanie 
złota i należą do przedsiębiorstw w Rotterdamie. 
Hamburgu i Zurychu, w rzeczywistości jeduak — 
zaznacza pismo —  statki te zostały wysłane i wy 
ekwipowane przez Thyssena, przewodniczącego 
rady nadzorczej trustu stalowego w Zagłębiu 
Ruhry i prezesa najwyższej rady gospodarczej 
Rzeszy. „Optimist" wiezie drużynę 10 narodo 
wych socjalistów i znaczny ładunek broui, karabi 
bów, mitraljez itp. Broń ta przeznaczona jest zda
niem dziennika do uzbrojenia przeciwników Fran 
cji, a niemieccy konkwistadorzy, jad/cy temi stat
kami, mają się zająć ich wyćwiczeniem i zorgaui- 
zowaniem.

• • •
Paryż. 4. 4. PA T  Sprawa kontrabandy broni na

Więc to nie są mordercy?
Paryż. 4. 4. PAT. Od chwili aresztowania do: 

mniemanych sprawców zabójstwa Tadcy Prince‘a 
władze śledcze otrzymują wiele listów, mających 
udowodnić alibi Venture‘a, Spnito i baTOna Lus 
eatea. Ze szczególną ekwapliwością niewinności 
oskarżonych broni obecny mer m. Mareylji dep 
Sabiani.

Dziś popołudniu przywieziono z Paryża do Dijon 
2 oskarżonych Venture i Lnssatsa- Będą oni osa 
dzeni w tem więzieniu, gdzie przebywa już trzeci 
oskarżony Spirito.

statkach „Optimist" i „Jupiter" do lfni w Afryce 
północno-zachodniej jest przedmiotem ogólnego 
zainteresowania- „Le Jour" zamieszcza depeszę ? 
Madrytu i twierdzi na podstawie wiadomości, u  

zyskanych z kół póloficjaluycb, że rząd hiszpań 
ski zdecydował się interweujować w swoich ko 
lonjach w lfni i na Złotem Wybrzeżu.

Według doniesień madryckiego dziennika „Le 
Voz" w lfni zostanie utworzona baza lotnicza 
Zdaniem dziennika „L e  Voz" rząd hiszpański u 
waża za stosowne zająć przynajmniej częściowo 
terytorjum lfni, dotychczas bowiem Hiszpania wła 
ściwie nigdy nie weszła w posiadanie terytorjum 
lfni, przyznane jej na mocy traktatu z r- 1860.

„Le Voz" donosi dalej, że na zebraniu wyższej 
rady obrony państwa postanowiono wysłać do 
Tfni samoloty oraz siły lądowe i morskie. Dzien
nik dodaje, że ta decyzja zostanie dobrze przy 
jęta przez rząd francuski, który słusznie zaniepo 
kojony jest pomocą, jaką buntownicze oddziały 
otrzymują na tem terytorjum.

Na powitanie Venturp‘a i Lueeatsa przybyła Je 
Dijon delegacja kilkunastu ich przyjaciół z Mar 
eylji z zamiarem urządzenia manifestacji. Przed 
sięwzięto kroki, celem niedopuszczenia do tycb 
oznak eympatji. Przeciągające się śledztwo w dal 
ezym ciągu wywołuje krytyczne głosy prasy, któ 
ra zaznacza, że w 43 dni po zabójstwie Prince‘a 
tajemnica morderstwa nie została wyjaśniona. 
Dzienniki uważają, że alibi 3 oskarżonych zdaje 
się nie ulegać wątpliwości. Obietnice policji co do 
wykryca winnych zawiodły.

Przegotowania do 1. mała
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa. 4. 4. (Sin). P. P. S. czyni już przy
gotowania do obchodu 1. maja. Z końcem tygodnia 
odbędzie się wspólna konferencja P. P. S. i Bun- 
du poczem plan uroczystości przedłożony będzie 
komisarjatowi rządu.

Strajk powszechny w Sa rago ssie
Paryż. 4. 4- PAT. Według doniesień z Samgos 

sy wybuchł tam strajk powszechny, który objął 
pracowników wszystkich zakładów pnemysło 
wych i handlowych oraz robotników zakładów u- 
żyteczności publiczuej. Tramwaje uruchomione so 
stały przez oddziały wojskowe. Dotychoiw ule 
sygnalizowano żadnych incydentów-

Jeszcze o planach Stawiskiego
Paryż. 4. 4. PAT. Według wiadomości, jakie o* 

deszły ze Szwajcarji okazuje się, że we wrześniu 
ub. r. Stawiski prowadził ożywione rokowania i 
grupą wybitnych osobistości, w celu utworzeń ji 
dwu wielkich towarzystw, w których Stawiski 
chciał ulokować 40-000.000 fr. Jedno z >vch to
warzystw miało na celu wywóz brom na wschód, 
głównie do Chin, drugie monopol tytoniowy na 
Węgrzech. Sprawa była posunięta .już tak daleko, 
że u jednego z notarjuszy w Neuf-Chatel był spo
rządzony akt, który zawierał punktację przyję
tej w zasadzie umowy.

Zarząd Stów. „Ezrath Cholim" zawia
damia P. T. Członków o bolesnej stracie 
z powodu nagiej śmierci

bł. p.

J A K D B A  F E U E R U J E R f t f t
długoletniego Prezesa Stowarzyszenia. 
Cześć Jego pamięci.

Zarząd Stowarzyszenia 
„EZRATH CHOLIM".

Data wyprowadzenia r włok na wieczny 
spoczynek podana będzie w klepsydrach.

Przed mistrzostwami 
bokserskiemi Europy

ROTHOLC I KAJNAR JADĄ DO 
BUDAPESZTU.

. Z Poznania donoszą:
W  ramach zawodów pięściarskich Błękitnych 

z Grudziąckim K. S. w Poznaniu, odbyły się Z  
polecenia PZB. dwie walki eliminacyjne w dwóch 
wagach', celem eliminowania zawodników na mi
strzostwa Europy i mecz Polska—Węgły, który 
odbędzie się 18 bm. w Budapeszcie.

W walce muszej walczyli: Rothole i Jarząbek, 
w  wadze piórkowej Forlański z Warszawy i Kaj
nar z Poznania.

Walka Rotholca z Jarząbkiem była b. ostra 
i zacięta. Pierwsze starcie nało ciekawe i wy
równane. W drugiem góruje technicznie iepszy 
Rothole,który w trzeciej rundzie ma przewagę. 
Wynik remisowy sprawia łgólną niespodziankę 
i krzywdzi lepszego Rotholca, który stoczy do
datkową walkę eliminacyjną z mistrzem Polski 
Czortkiem z Pomorza.

W wadze piórkowej, walka Kajnar— Forlański 
przez wszystkie trzy starcia była niezwykle za
żarta. Technik Forlański musiał ustąpić większej 
agresywności i żywiołowości Kajuara. W  drugie} 
rundzie poszedł raz na deski. Wobec tego zwy- 
cięstwa Kajnar wyjeżdża aa mistrzostwa Eu- 
ropy. ;

ROTHOLC REWANŻUJE SIĘ CZORTKOW1
Dalsza eliminacyjna walka w  wadze muszej o 

udział w reprezentacji polskiej na mistrzostwach 
Europy w Budapeszcie, pomiędzy mistrzem Pol
ski Czortkiem (G. K S. Grudziądz) a wicemi
strzem Polski Rotholcem (Gwiazda Warszawa)'- 
oczekiwana przez kola sportowe z kolosalnem 
zainteresowaniem, odbyła się przy drzwiach Zam 
kniętych, w obecności tylko pełnego zarządu Pol
skiego Zw. Bokserskiego, sędziów, prasy, oraz 
nielicznej garstki publiczności, która dostała się 
na salę, aby śledzić tę emocjonującą walkę.

Obaj zawodnicy weszli na ring z dużą tremą- 
Pierwsza runda zakończyła się małą przewagą 
Rotholca, drugie starcie było zupełnie wyrówna
ne, trzecie rozstrzygnął na swą korzyść Rothole 
wprawdzie niewysoko, jednak wystarczająco, aby 
w sumie odnieść zwycięstwo nad mistrzem Pol
ski. »

Walka prowadzona była przez wszystkie trzy 
luudy w żywem tempie. Rothole górował siłą i  
precyzją ciosów. Czortck był doskonały w  defen 
sywie, uległ jednak większej rutynie Rotholca.

POLSKA REPREZENTACJA BOKSERSKA 
W  BUDAPESZCIE

Skład naszej drużyny wyglądać będzie według 
kolejności wag: Rothole (Warszawa), Rogalski 
(Poznań), Kajnar (Poznań), Sipiński Poznań),
Sewrryniak (Warszawa), Mujchrycki ((Poznań), 
Antczak (Warszawa), Piłat (Poznań), rezerw* 
Chmielewski (Łódź).
WIELKANOCNY TURNIEJ PIŁKASKI KLU

BÓW ŻYDOWSKICH
Rozgrywki w  wielkanocnym turnieju klubów 

żydowskich o puhar imienia dr. Edmunda Schen- 
kera rotpoczynają się w nadchodzący piątek w 
dalszych kolejkach. Po pierwszych sootkam-ich, 
które wykazały równe szanse wszystkich ze
społów, zbliżające sic mecze zapowiadają się 
bardzo ciekawie. Początek meczów w piątek 6go 
bm. o godzinie 11-tej przedp. i o 2.15 pop. w s** 
botę o godz 11 przedp
BŁYSKAWICZNY TURNIEJ PIŁKI RĘCZNEJ

Na otwarcie sezonu ogier s,K>rt owych urządza 
ruchliwa sekcja „Makkain" nłyskawiczny turniej 
piłki ręcznej. Zawody zapowiadają się bardzo 
zajmująco, ze względu na udział mistrza Polaki, 
Cracowii oraz Waw“lu, Garbarni, Makkabu Olszy 
ł Polonji Początek meczów w sobotę o 315 pp|. 
w niedzielę o 8.30 przedp.
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hcesz mieć najlepsze książki 
hcesz czytać ostatnie nowości 
hcesz wiedzieć, co się dzieje na świecie

z a p i s z  sfc ; d o

EIELJCTEKI

t IZELI KAKFEROWEJ

KRAKÓW 
SE B ^ iT iA N A  L.
iROU JDlElLOtoSKlEJ) 23

Abonam ent miesięczny tylko Zł 1*50

f*a sezon wiosenr^I
MUNDURKI SZKOLNE, SPÓDNICZKI DO BLU

ZEK, szykowne SUKIENKI SPORTOWE dla Pań 

i  młodych panienek, wykonuje nader starannie 3 
po cenach przystępnych pracownia „Ogniska Pra
cy" uL Stolarska lii, L piętro. Tel. 158-21. Zamó 
Wlenia przyjmuje się codziennie między godt. 
U — 1. Przyjmuje się bony. .

WOLNE POSADY ROŻNE

B>o dziecka czterolet
niego poszukuję wycho
wawczyni z językiem nie
mieckim P.erwszeństwo 
mają emigrantki niemiec
kie. Zgłoszenia telefonicz
ne 116-64. 3379kr

POSAD POSZU&UjĄ

S a m od z ie ln a  krawczy- 
ni sukien poszukuje zataz 
posady. — Zgłoszenia do 
Admin. Nowego Dziennika
pod „Samodzielna".

3(85g

Pom ocnik  handlowy z
dł; gcletnią praktyką — z 
branży galanteryjnej i pa
pierniczej poszukuje po
sady za skromnem wyna
grodzeniem. — Zgłoszeń a 
pod „H and low iec" do 
Aflmin. Nowego Dziennika 
____________________3688g

EMIGRANT, podupadły
kupiec, znajduje się bez 
środków do żyeia, na u- 
licy — prosi uprzejmie 
o zapomogę. Udaje się 
do kulturalnych ludzi 
dobrego charakteru. Za 
pomogi przyjmuje Ad.-. 
„N. Dziennika4 pod ,,E 
migrant44.

SPÓLNIKA z kapitałę*. 
zł. 30.000 i współpracą 
poszukuję do dobrze 
prosperującej hurtowa- 
istniejącej od 15 lat 
Zgłoszenia pisemne poJ 
„Hurtownia44, Biuro o 
głoszeń Stattera, Rynek 
1. 8. 5348k:

MASZYNY do pisania, 
okazyjne. Sprzedaż — 
zamiana — kupno: 1 .0-
wenatein, Kraków Zwie
rzyniecka 11. Teł. 162

5194.tr

PRZYJMUJĘ wszelkie 
prace do przepisywania 
na maszynie oraz tłóma- 
czenia z niemieckiego 
rosyjskiego, żydowskie 
go i francusk'tgo. Zgło
szenia: Mikołajska 6, 1 
piętro (lokal WIZO) mię
dzy godz. 3 a 6-tą.

3513bp

NAUKA I WYCHOWANIE

3 0  gr. wzorowa lekcja 
hebrajskiego.— Zgło 
szenia pod „Spec44 Siatter 
Rynek 8. 367_kr

ETYKIETY FIRMOWE
jedwabne, pćłjedwabne oraz bawełniane dla fabryk: 
konfekcji, bielizny, ebuwia. salonów modniarskieb. 

krawieckich i t  p.

S K Ł A D  M ASZYN m . l o  w e n s t e i n ;

D O  P 1 8 A N 1 A  

T E L E F O N  162-50

przeniesiony został 
naprzeciwko 4 4
Zwierzyniecka 1 1

R 1 U R C W U B jedwabie iraz uietny
na n ław w b  mlinfir

I kcmplely kupuje się w Firmie

FIEIttftbl, I k U w M h u  

ul. Fla ria is b a  Ł .  t l  min
laiwii® sjDoii “ s«as naisme im\

Dla zawodowych bieliźniarek!
6-cio tygodniowy, fachowy kurs nowego kroju)
bielizny męskiej, w  szkole zawodowej „Ognisko! 
Pracy’’ Kraków, ul. Stolarska 15 I. p. rozpocz
nie się we środę dnia 11. IV. W pisy i informa
cje w  kancelarji azkoły codziennie od 11— 1, zj 
wyjątkiem sobót i świąt. Tel. 158-21.

Kurs gorseciarski
otwiera dnia 12 kwietnia „Ognisko Pracy" 
Kraków, ul. Stolarska 15 I. p. Krój pierwszo
rzędny, System paryski. —  Informacji udzielał 
kancelarja od 11— 1 przedpoł., codziennie z  w y
jątkiem sobót i świąt. Tel. 158-21.

CERATA I LINOLEUM
POTANIAŁY!

TELEFON
Nr. 113-58

Ceraty na stoły
Linoleum na pedlegi

Dywany plusze we i szpagatowe
Chodniki wełniane I szpagatowe

Chodniki i wydaraczki kokosowe

po zredukowane! cenie u znanei ze tolidnoici firmy

A. NUSSBAUM
KRAKÓW. UL DIETLA 45

PRENUMERATA: w Krakowie bez odnosz. miesięcz. ZŁ 5*90, kwartał.ZŁ 18*06 

w Krakowie z odooszen, dc doan r »  620 m m 19-OC
Na prowincji t przesyłkę pocztową „ m H O  m a 19*-
Zagranicę z przesyłkę pocztową „ „ 10‘CS a „ 30".

„NOWY DZIENNIK14 wychodzi codziennie, takie *  poniedziałki i doi posw«a

OGŁOSZENIA. Podstawę obliczeń jest 1 milimetr w Jednym tamie — Strona w 
tekście 5 nadesłaoem na 3 kuny no 74 milimetr — Stron* za tekstem 6 to
mów po 37 milimetr. — Najmobtjeze ogłoszenia drobne liczymy u  1*  Mów 

CENY w złotych: 1 atraoe 1*25. — Tekst 1*—. Nadesłane >71 — Za tek*tern 
0*25. — Drobne od ainet m  Dla poazakując yeh pracy FI#— Gratala 
eje 12*50. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Wyd*Węa: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziennik”̂ .
Nowa Drukarnia Dzienn

Hochwald. —  Redaktor naczelny i odpowiedzialny: Dr. Wilhelm JBerbeUuunmer 
Kraków, Orzeszkowej 7, pod zarząd. Maksymiljana Feldmanua


